

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Krwawe zajścia w pow. hrubieszowskim

Tłum nie dopuścił do aresztowania przywódcy i zaatakował policję

1 policjant i 5 chłopów zabitych. 2 rannych

Polska Agencja Telegraficzna donosi: W kilku wsiach pow. hrubieszowskiego i zamojskiego woj. lubelskiego władze państwowe stwierdziły działalność wyrotową szeregu agitatorów, stosujących bezwzględny terror wobec miejscowej ludności. W związku

z tem zarządzono ostatnio rewizję u działaczy komunistycznych, aresztując ich i przekazując władzom sądowym. W dniu 16 bm. w trakcie przeprowadzenia rewizji we wsi Żuków gm. Miączyn pow. hrubieszowskiego zebrała się większa grupa, która pragnąc udaremnić

aresztowanie ich przywódcy, ZAATAKOWAŁA CZYNNIE ODDZIAŁ POLICYJNY. Do policji oddano szereg strażników rewolwerowych, w wyniku czego zostało RANIONYCH TRZECH POLICYJANTÓW, Z KTÓRYCH JE-

DEN ZMARŁ W SZPITALU W ZAMOŚCIU. Dowódca oddziału policyjnego polecił oddać w powietrze salwy ostrzegawcze, gdy zaś to nie odniosło skutku i wyrotowcy w dalszym ciągu nacierali na policję, oddział policyjny zmuszony był w obronie własnej oddać

strzały do atakujących. W czasie starcia ZABITYCH ZOSTAŁO 5 WYWROTOWCÓW. Po przywróceniu spokoju władze bezpieczeństwa aresztowały 15 znanych komunistów podżegaczy.

Próba likwidacji strejków we Francji

Wspólna konferencja pracodawców i robotników w obecności premiera Bluma

PARYŻ, 16 9. (PAT). W godzinach popołudniowych rozpoczęła się w t.zw. pałacu „Maitignon“, który jest siedzibą prezydium rady ministrów, konferencja pomiędzy przedstawicielami pracodawców i organizacji robotniczych północnego okręgu włókienniczego. Dopiero wczoraj późnym wieczorem przemysłowcy, ulegając naciskowi rządu zgodzili się na wzięcie udziału w rozmowach bezpośrednich z robotnikami w obecności premiera, szczerze mówiąc okupacja fabryk przez robotników w okręgu Lille nie została zniesiona.

Najpierw przyjęta była przez przedstawicieli rządu korporacja pracodawców, potem robotników.

Ze strony rządu obecni są przy tych rozmowach premier Blum, minister spraw wewn. Salengro i minister bez teki b. premier Chautemps, który projektowany był na arbitra w sporze włókienniczym.

Organizacje robotnicze podkreślają obecnie z naciskiem iż ruch strejkowy ma charakter ściśle ekonomiczny i dotyczy tylko podwyżek, zarzucając natomiast przemysłowcom, że ich nieustępliwe stanowisko wywołane jest względami politycznymi i oznacza ofensywę przemysłu przeciwko rządowi frontu ludowego.

Koła polityczne z napięciem oczekują wyniku rokowań, ponieważ istnieje obawa, że w razie rozbitcia się ich, może dojść w zagłębiu włókienniczym do niebezpiecznego zaognienia konfliktu.

Na to niebezpieczeństwo zaognienia wskazuje już wczorajszy incydent w fabryce włókien niczej w Vaux, której właściciel, broniąc pracujących robotników przed interwencją strejkujących, dał strzał z re-

wolweru, nie raniąc zresztą nikogo, oraz rezolucja pracowników użyteczności publicznej w Lille, która wyrażając obawę że elementy reakcyjne chcą zorganizować zamieszki przeciw rządowe, zapowiada, że pracownicy gotowi są w każdej chwili okupować gmachy i urzędy państwowe w celu zabezpieczenia ich dla rządu centralnego.

Konflikt włókienniczy ogniskuje na sobie całą uwagę kół politycznych Paryża tak, że inne tereny strejkowe mało budzą zainteresowania, aczkolwiek w okręgu włókienniczym Wogezów strejk przybrał również poważne rozmiary, obejmu-

jąc 67 fabryk z 25 tysiącami robotników, przyczem 59 fabryk zostało przez robotników okupowanych.

Konflikt w okręgu Wogezów ma jednak naogół przebieg dużo łagodniejszy, tym bardziej że nie tylko robotnicy, ale i przemysłowcy zgodzili się przyjąć arbitraż ministra sprawiedliwości Rucarta, który wyjeżdża dziś wieczorem do Epinal, by podjąć pośrednictwo między obu stronami.

Trzecim ośrodkiem konfliktów stał się w dniu dzisiejszym okręg metalurgiczny, położony na południu dep. Mozy, gdzie

w St. Didier wybuchł strejk o podwyżkę płac i szybko rozszerzył się na cały szereg okolicznych fabryk.

Min. Salengro wyszedłszy na chwilę, zakomunikował przedstawicielom prasy, że głównymi punktami spornymi w tym konflikcie jest nie tylko kwestja podwyżek, lecz również kwestja delegatów fabrycznych, co do których przemysłowcy zgłaszają zastrzeżenia, oświadczając, że instytucja ta narusza autorytet właścicieli i kierowników fabryk. W sprawie podwyżek przemysłowcy zasadniczo nie zgłaszają sprzeciwu katerycznego, nie chcą się tylko

zgodzić na przesądzenie sprawy podwyżek i ewentualnej ruchowej tabeli płac, dostosowanych do cen na zbyt długą metę.

Przedstawiciele związków zawodowych oświadczyli premierowi, że zasadniczo żądania robotników co do podwyżek wahały się od 20 do 45 procent.

Aby okazać ustepliwość i dobrać wolę, robotnicy ze swej strony dobrowolnie zgodzili się zredukować te żądania do 10 proc. podwyżki.

W kołach politycznych oceniano, że dzisiejsze obrady znaczący się już pewnym odprężeniem w sytuacji.

Ofensywa przemysłu przeciwko rządowi

Organizacje pracodawców stawiają opór przeciw wprowadzeniu 40-godzinnego dnia pracy

PARYŻ, 16 9. (PAT). Próba dzisiejszych uzgodnień, zamierzających do załatwienia konfliktu w przemyśle włókienniczym odbywają się w pałacu „Maitignon“ posiedzenia podkondsy i komisji mieszanej przedstawicieli przemysłu i związków an-

widowców, mające na celu przygotowanie rozporządzeń wykonawczych do t.zw. umów matigonskich, a w szczególności do ustawy o 40-godziennym tygodniu pracy, która uchwalona przez Izbę 16 od miesiąca z górą, nie weszła jednak jesz-

cze w życie wobec braku tych rozporządzeń wykonawczych. Konferencje te, które rozpoczęły się w poniedziałek, nabrały na dość poważne trudności, ponieważ organizacje pracodawców zaczynają stawiać coraz mocniejszy opór.

Przedstawiciele przemysłowców metalowych ogłosili dzisiaj deklarację ostrzegającą przed stosowaniem 40-godzinnego tygodnia pracy i alarmującą, że wprowadzenie w życie tej ustawy w całej pełni może zagrozić eksportowi francuskiemu, przyczynić się do zwyższenia cen i zmniejszyć produkcję, a tym samym zmniejszyć zatrudnienie.

Przemysłowcy metalowi w odezwie tej zrzucają na siebie wszelką ewentualność za skutki wprowadzenia w życie tej ustawy.

Na tle konfliktu włókienniczego w Lille stanowisko kół przemysłowych zaczyna wyglądać na początek pewnej kontrofensywy kół przemysłowych przeciw daleko idącym reformom socjalnym, podjętym przez rząd obecny.

Włosi nie pojedają do Genewy

jeśli delegacja abisyńska weźmie udział w obradach ligi

LONDYN, 16.9. (PAT) — Państwo abisyńskie oznajmiło, iż delegacja abisyńska na zgrupowanie ligi narodów wyjedzie do Genewy w sobotę. W skład jej wejdą: poseł abisyński w Londynie Martin, Lorenzo Taczaz i prof. Gaston Jere.

Reuter dodaje, że delegacja abi-

syńska będzie reprezentowała rząd abisyński, którego tymczasowym premierem jest Gore.

Jeżeli delegacja abisyńska weźmie udział w obradach ligi narodów, to delegacja włoska nie weźmie udziału w pracach wprowadzenia ligi narodów.

weźmie udział w obradach ligi narodów dopiero wówczas, gdy przekonana się, że delegacja abisyńska nie została dopuszczona przez komisję kwalifikacyjną do udziału w pracach wprowadzenia ligi narodów.

Ach, ci żydzi!

Stary, zgrany i już niezabawny kłown dziennikarstwa polskiego wykombinował, że wojnę domową w Hiszpanii wywołali... żydzi. Dowiedział się o tem z depesz, które doniosły, że pewna ilość żydów uciekła z Hiszpanii. Skoro uciekli, to znaczy, że tam byli, a skoro byli, to przecież nie kto inny podminował grunt hiszpański. Skłócili hiszpanów, rzucili ich w wir walki, poczem — uciekli.

Stary kłown ogłosił tę rewelację w dzienniku całkowicie o władniętym antyżydowską momanją. Wizja wszechpotęgi żydowskiej, wysadzającej z posad życie społeczne całego globu, bez litośnie przesładuje te biedne, o tępiele mózgi. Można by sądzić, że żydzi w ten sposób mszczą się na swoich przesładowcach: nieprzytomny antysemityzm popada w manię przesładowczą, wszę dzie upatruje działanie jakiejś apokaliptycznej bestii żydowskiej, wszędzie widzi żyda czyhającego na zgubę rodzaju ludzkiego i wszystko wyjaśnia sobie jakimś wszechświatowym spiskiem żydowskim. W takim stanie ciężkiej psychozy i paniki traci rozum, traci poczucie rzeczywistości.

Może i w to uwierzyć, że wojnę domową w Hiszpanii wywołali żydzi. Gdyby nie oni, lud hiszpański byłby zadowolony, że generałowie zorganizowali wojsko w rebelię i przy pomocy wojsk kolorowych chcą w Hiszpanii wprowadzić krwawą dyktaturę. Bo lud hiszpański nie chce mieć praw ludzkich, nie chce żadnej wolności, nie chce żadnych reform, któreby milionowe rzesze chłopów hiszpańskich wydobły z najkrańcowszej nędzy. Lud hiszpański jest gorąco przywiązany do swoich oprawców i tęskni do rządów, które nie dopuszczą do reformy rolnej, nie dadzą chłopu ziemi, nie pozwolą na organizowanie się klasy robotniczej w związkach zawodowych. Lud hiszpański zaznał tyle szczęścia za dawnych rządów, tyle rozkoszy w latach dyktatury Primo de Riveri, że teraz tylko marzy o dyktatorze nowym, któryby tamtego prześcignął w despotyzmie i terrorze.

I wszystko byłoby dobrze na ziemi hiszpańskiej. Byłby ład i porządek, zadowolenie powszechne, spokój w przepelnionych więzieniach i obozach koncentracyjnych. Tylko ci żydzi! Wywołali okropną, krwawą zawieruchę, a potem uciekli...

Tak sprawę widzi i tak ją rozumie ów stary, biedny, w załomnym już stanie znajdujący się kłown. Takie ma wizje i pozwalają mu tak pisać.

Jego czytelnik, tknięty antyżydowską manią przesładowczą, bierze te przygnębiające bzdury za dobrą monetę. Będzie nawet zadowolony, że wreszcie zrozumiał, co to się właściwie stało w tej Hiszpanii. Ano tak, naturalnie, teraz wszystko jasne: żydzi.

Bo jak się w jakiejś sprawie dojrzy żyda, natychmiast wszystko staje się „jasne”.

Zagadnienia gospodarcze naszych czasów? Jasne: Żydzi opanowali kapitał, przemysł, handel, są panami pieniądza, wyyskują lud.

Zagadnienia społeczno - polityczne? Jasne: Żydzi chcą obalić ustrój kapitalistyczny, znieść własność prywatną, zorganizować „żydo - komunę”.

Rosja sowiecka? Jasne: to zro-

Jasnowidztwo istnieje!

Jak inż. Ossowiecki wskazał właściwe miejsce pobytu zaginionych lotników polskich

Szarlatani i oszuści kompromitują doniosłą dziedzinę badań

Splendor chwały okrył jasnowidztwo. Mistrz Ossowiecki odgadł miejsce pobytu zaginionych polskich aeronautów. Szyller - Szkolnik, miss Ewelina i Pyfello będą mieli świetny sezon.

Urzędowe sfery nie zrobiły użytku z proroczego transu Ossowieckiego. Gruntowny blamaż starożytnych czarnoksiężników, pyti i augurów wielokrotne kompromitacje późniejszych okultystów, teozofów i obskurantów wszelkich obrządków wyparły całkowicie ezoteryzm z oficjalnego życia. Sporadycznie tylko i w mniejszych sprawach dygnitarze państwowi szukają pomocy w tajemnych naukach. Wiedeńczyk Schermann i warszawianin Ossowiecki wyświełali na wezwanie prokuratury niejedną zagadkę kryminalną. Ogólnie zaś okultyści nie mają żadnej pozycji w hierarchji uznanych przez państwo powag.

Należy jednak stwierdzić, że jasnowidztwu dzieje się krzywda. Jest ono bowiem dziś już faktem naukowym, tak jak nim jest hipnotyzm lub promienie kosmiczne.

Nie ulega dyskusji, że niektórzy ludzie posiadają zdolność wewnętrznego spostrzegania

zdarzeń, oddalonych w przestrzeni i czasie. Pewne dane przemawiają nawet za istnieniem tej dyspozycji u wszystkich ludzi, oczywiście w formie utajonej.

U zwierząt przejawia się jasnowidztwo w umiejętności odnajdywania swych oddalonych partnerów miłosnych lub dalekich rodzimych stron. Znana jest rzeczą, że jeśli pocztowego gołębia zabierzemy ze sobą bodajże w zamkniętej skrzyni do odległej miejscowości i tam go wypuścimy w powietrze, to znalazłszy się w nieznaney przestrzeni nieomylnie zorientuje się co do szlaku, prowadzącego do jego gniazda.

Nie umiemy sobie jeszcze dziś wytłomaczyć zjawisk jasnowidztwa, niemniej są one faktem. Do najslawniejszych medjów należą obecnie amerykańka Piper i meksykańka Ma-

rja Reyes de Z. Znakomitem medjum polskim jest Ossowiecki. Piszący te słowa miał przed kilku miesiącami rozmowę z profesorem Witwickim na temat zdolności Ossowieckiego którego znakomity warszawski psycholog poddawał szeregowi ścisłych eksperymentów. Profesor Witwicki oświecił z właściwym sobie krytycyzmem przebieg tych doświadczeń i orzekł iż uznaje bez zastrzeżeń tajemnicze dyspozycje okultystyczne Ossowieckiego.

Jeśli zaś wiedza zaaprobowana naukową wartość jasnowidztwa, przeciętna zaś publiczność nigdy o tem nie powątpiewała, czem tedy tłumaczy się rezerwa oficjalnych sfer?

Przedewszystkiem tem, że teorie jasnowidztwa przebywały stale w towarzystwie podejrzanych doktryn astrologii, de-

monologii i spirytyzmu. To piętno przeszłości ciąży na jasnowidztwie i przeszkadza mu przy zdobywaniu zaufania solidnych instytucji. Poza tem jasnowidztwo kompromituja różne ciemne osobniki, rzekomi jasnowidze, zatwardziałe reklamujący siebie jako właściwych reprezentantów nauki.

Niemalże wreszcie blamuje jasnowidztwo fakt, że sami autentyczni jasnowidze, jak i przez nich uznawani teoretycy, podchodzą do tego zjawiska apokaliptycznie i widzą w nim wszechpotężny klucz do głębszego rozwiązania wszelkich spraw. Ossowiecki przypisuje sobie z racji swych okultystycznych uzdolnień supranaturalistyczną moc i ze śmiałością pewności siebie rzuca różnorakie dogmatyczne twierdzenia, zdradzając wręcz wybitną mętność umysłu.

Polski teoretyk okultyzmu Henryk Wołodkiewicz widzi w tajemniczych naukach największą wartość ludzką i chciałby aby polacy dierżwili pod tym względem palmę pierwszeństwa. W ten sposób misja święta Polski, głoszona przez Hoene - Wrońskiego, wieszczów i Lutostawskiego otrzymuje u Wołodkiewicza nowe uzasadnienie.

Wołodkiewicz popiera swą tezę faktami. I tak mistrz Faust studiował ezoteryzm niegdziej indziej tylko właśnie w Polsce, gdzie ukończył wydział... magiczny akademii krakowskiej w 1506 r. Kazimierz Jagiellończyk stawiał sobie horoskopy astrologiczne. Na dworach Zygmunta Augusta i Stefana Batorego istniały specjalne instytucje do wykonywania czarów. Ta chlubna tradycja okultystyczna Polski wysuwa na szcze państwo na czołowe miejsce.

Poziom argumentacji ograniczonych luminary nie jest wyższy. Łączą jasnowidztwo ze spirytyzmem, mistyką oraz przesadą religijną i reklamują ten cocktail w tym oto stylu:

„Człowiek różni się od zwierzęcia tem, że interesuje się Jutrem, człowiek rozsądny zaś różni się od głupiego tem, że interesuje się Iojutrem”.

Wszystkie te poboczne czyniki dyfamują jasnowidztwo i w tem jest źródło nieufności urzędowej. Stąd w poszukiwaniu „Loppu” kierowano się twierdzeniem lotnika belgijskiego Demuytera, a ignorowano proroczy trans Ossowieckiego.

Z odnalezieniem polskich lotników kpt. Janusza i por. Brenka w okolicy wskazanej przez Ossowieckiego, jasnowidztwo uzyskało ogromny rozgłos. Skorzystają z tego jednak przede wszystkim zawodowi wróżbiarze i obrzędowi mistycy, którzy swem szarlatanstwem i paractwem nanowo poderwą powagę rzetelnego jasnowidztwa.

Juljan Pruszyński.

Prof. Feliks Halpern

wznawia lekcje gry fortepianowej a dn. 20 b. m.

AL. KOŚCIUSZKI 53.

Propozycja dla endeków łódzkich

Jeśli wybory do rady miejskiej mają być plebiscytem...

Endecy łódzcy głoszą w swych odezwach wyborczych, że wybory do rady miejskiej będą plebiscytem; mianowicie głosowanie w dn. 27 b. m., zdaniem pp. Kowalskich i Czerników, ma się odbyć nad zaga-

dnieniem, CZY ŻYDOM NALEŻY ODEBRAĆ PRAWA POLITYCZNE. „Plebiscytowy chwyt” nie jest oryginalnym pomysłem tych panów, lecz został za pożyczony przez „Führerów” łódzkich od ich berlińskich ho-

gów. Tam również wybory odbywają się pod jakimś mniej lub bardziej wyszukanym hasłem. Ale endecy nie poprzestają na tem i proponują jeszcze jedno „udusko-nalenie”, mianowicie doszli oni do genialnego odkrycia, że ponieważ wybory - plebiscyt dotyczą sprawy odebrania praw politycznych żydom, więc żydzi, jako zainteresowani, powinni się „lojalnie” POWSTRZYMAĆ OD UDZIAŁU W GŁOSOWANIU. „Branie przez nich udziału w tym plebiscycie — pisze perfidnie centralny organ Stronnictwa Narodowego „Warsz. Dziennik Narodowy” — byłoby wyrokowaniem o swej własnej sprawie”.

Jeśli już mamy iść tą drogą, pragniemy zaproponować endekom rzecz następującą. O ile nam wiadomo, wybory łódzkie mają rozstrzygnąć zupełnie inną sprawę, mianowicie, CZY WOLNO DOPUŚCIĆ ENDEKÓW DO WŁADZY W MAGISTRACIE. Wybory mają być sprawdzianem: opinii społeczeństwa łódzkiego o stosunku jego do endecji. Wobec tego, iż chodzi tu o endeków, więc logiczną konsekwencją powinno być, idąc drogą rozumowania endeckiego, niebranie udziału przez nich w tym plebiscycie, WSTRZYMANIE SIĘ ENDEKÓW OD GŁOSOWANIA, bo „nikt nie może być sędzią w swej własnej sprawie”.

Może endecy zgodzą się na tę maleńką zmianę? (6)

PALACE ● TENOR o wszechświatowej SŁAWIE

Początek o g. 4-ej.

Benjamino Gigli

w filmie proukdeji wiedeńskiej **Nie zapomnij o mnie**

bili żydzi. A jeżeli teraz rozstrzeluje się tam żydów, współtwórców rewolucji bolszewickiej to dla zamydlenia oczów, że to ni by Rosja sowiecka nie jest rządzona przez solidarny spisek wszechżydowski. I to też jest jasne: żydowska kombinacja. Tak się to wszystko miesza w zamąconej świadomości ofiar manii przesładowczej. W tych ubogich i sfanatyzowanych głowach, żadna sprzeczność nie budzi zakłopotania i wątpliwości. Mogą wierzyć we wszechżydowską solidarność, wierzyć w to, że nad światem panuje wszechwładny kapitał żydowski i że jednocześnie żydzi dają zgodnie do ustro-

ju komunistycznego.

A tak wygląda rozum i logika wielu, wielu tysięcy. Wierzą starym kłownom, szanują ich słowa, cenią ich nauki, idą za ich drogowskazami.

Trzeba dziś dużego wysiłku, żeby skutecznie przeciwdziałać niewiarogodnemu zamętowi pojęć, żeby ratować społeczną i polityczną przytomność, a choćby tylko elementarny rozsądek. — Gdzie najskromniejszy rozsądek działa prawidłowo, tam cały obraz świata rysuje się inaczej, niż w umysłach, które zasluchają się w głosy starych i młodych żydożerczych kłownów.

(„Epoka”).

CASINO

Pocz. 4. 6. 8. 10
Genjalny aktor ekranu

FREDDIE BARTHOLOMEW

podbił serca wszystkich w pięknym filmie uśmiechów i łez pt. **„MAŁY LORD”**

MŁODZIEŻ SZKOLNA za okazaniem legitymacji uczniowskiej po

80 gr.



Antysemicki „Stürmer” opublikował ostatnio wiadomość o zakonie żydowskim w Abisynji, którego członkowie poddają się dobrowolnie zabiegowi sterylizacji. „Stürmer” ubolewa, iż zakon ten nie otworzył swych filii w Niemczech — co zdaniem tygodnika — przychylnyby się do zmniejszenia wypadków „hańbienia rasy”. Niesmaczy dowcip!

*

W kasie wielkiej wykwińskiej Turckiej Łaźni w Wiedniu siedzi młoda jasnowłosa kasjerka. Pewnego dnia przed okienkiem zjawił się jakiś pan, prosząc o bilet do łaźni.

— Pierwszej, czy drugiej klasy? — spytała kasjerka.

A nie słysząc odpowiedzi i sądząc, że gość się namyśla, dodała w formie objaśnienia:

— Kabiny drugiej klasy są nieco mniejsze, ale równie dobre i znacznie tańsze.

W tej chwili nadszedł towarzysz owego pana i szepnął oburzony do kasjerki:

— Ależ to król Edward.

Kasjerka, przerażona, zaczęła się tłumaczyć, ale król powiedział:

— Przeciwnie, dziękuję za dobrą informację.

*

Jeden z dzienników wiedeńskich podaje taką notatkę:

Pewna elegancka ulica Wiednia tym wyróżnia się z pośród innych, że w kilkunastu pałacowych willach mieszkańcy posiadają 65 starannie utrzymanych i rasowych psów, nie ma tam natomiast ani jednego dziecka.

Bardzo znamienita proporcja.

*

W kronice kryminalnej pojawiła się wiadomość o wykryciu przez policję lwowską osobliwego „klubu” uczniowskiego pod nazwą „Hiki - piki”. Mimo swawolnej nazwy klub był wcale groźny. Do klubu należało około dwudziestu chłopców w wieku 13 — 14 — 15 lat. Członkowie klubu zajmowali się... kradzieżą, włamaniami, napadami...

Tak wczesnie rozpoczęte kariery kryminalne są zjawiskiem tem bardziej przynębiającym, że do szajki nieletnich włamywaczy należeli nie tylko bezdomni włóczędzy, lecz również — synowie urzędników, przemysłowców. Ci synowie urzędników i przemysłowców uczęszczali z rana do szkoły, a wieczorem brali udział w wyprawach i imprezach „klubowych”. Wiedli tedy podwójne życie.

Swego czasu pisano wiele o szajce nieletnich 14 i 15-letnich złodziei i rabusiów, wykrytej w Odessie. Wiek przestępców z tej szajki uznano za niewesóły rekord. Rekord młodocianej przestępczości. Okazuje się, że i my możemy się pochwalić takim mało zaszczytnym rekordem.

*

Po Tarnowie od kilku dni kursuje sensacyjna plotka, mająca następujące tło.

Kilku tarnowian i tarnowianek przed przeszło miesiącem wyjechało z wycieczką do Jugosławii i przy tej sposobności dłuższy czas zabawiło w Dubrowniku, gdzie miał wtedy też przebywać młody król angielski (o czym zresztą cała prasa do nosiła). Podobno jedna z tarnowianek — żona znanego przemysłowca drzewnego — smukła brunetka, do jego stopnia miała się podobać młodym królom — zresztą bardzo an tyfeministycznie nastawionemu, że stał się staral się być w jej towarzystwie — co obecnie jest przedmiotem rozmów i plotek w mieście.

Miny w porcie Bilbao

Tor kolejowy między Bilbao a San Sebastian całkowicie zniszczony przez samoloty powstańcze

BERLIN, 16.9. (PAT) — Nadzwyczajny wysłannik „Nachtausgabe” donosi z Hiszpanii, że władze portowe w Portugaletto (port, przylegający do Bilbao), ostrzegły dowódców zagranicznych okrętów wojennych, że port Bilbao będzie zagrożony minami. Dowódcy stojących w porcie okrętów niemieckich i brytyjskich wspólnie omówili stanowisko, jakie należy zająć wobec tego ostrzeżenia.

Decyzja nie jest jeszcze znana.

Jak się zdaje, władze madryckie usiłują groźbą tą skłonić okręty za graniczne do opuszczenia miasta i porzucenia akcji pomocy uchodźcom.

Ponadto w Bilbao znajduje się przeszło 2000 zakładników. Obecność okrętów niemieckich i angielskich wpływa dodatnio na ich los.

Jak wynika z komunikatu dowództwa wojsk powstańczych w Burgos, będą się niebawem toczyły rozstrzygające walki o Bilbao.

Tym więc cięższa byłaby sytuacja zakładników po ewentualnym odplynięciu zagranicznych okrętów wojennych.

RABAT, 16.9. (PAT) — Radjostacja w Kadyksie komunikuje, że tor kolejowy między Bilbao a San Sebastian został całkowicie zniszczony przez samoloty powstańcze. Na odcinku Talavera stracono dwa rządowe samoloty myśliwskie.

Faszyści irlandzcy w Hiszpanii

LONDYN, 16.9. (PAT) Dziennik „Star” donosi, iż w kołach rządowych wywołała poważne zaniepokojenie wiadomość o zamierzonym wyjeździe do Hiszpanii 2.000 ochotników irlandzkich, należących do organizacji faszystowskiej gen. O'Duffy. Chociaż całą sprawę otacza jak największa tajemnica, przybycie ochotników irlandzkich do Hiszpanii, którzy pragną walczyć po stronie powstańców, mogłoby spowodować poważne komplikacje międzynarodowe.

Aresztowanie szpiega

PARYŻ, 16.9. (PAT) — Havas donosi z Walencji o aresztowaniu obywatela niemieckiego pod zarzutem szpiegowstwa. Przewidywane są dalsze aresztowania.

Groźba zamknięcia granicy francuskiej

TANGER, 16.9. (PAT) W związku ze straceniem aresztowanego w Babettaza obywatela francuskiego Aguilarda konsul francuski w Tetuanie w imieniu rządu francuskiego wręczył gen. Orgaz, dowódcę strefy hiszpańskiej, notę. Domagając się przeproszenia i wypłacenia odszkodowania w wysokości 300 tys. franków. Termin wykonania tych warunków upływa 17 bm. W razie odmowy rozważona ma być sprawa całkowitego zamknięcia granicy między strefą francuską i hiszpańską.

Powstańcy dziękują hitlerowcom za poparcie moralne i uczucia życzliwości

Specjalny sprawozdawca niemieckiego biura prasowego DNB otrzymał od szefa narodowego komitetu obrony gen. Cabanellas adres dziękczynny dla narodu niemieckiego. Generał przyjął go w otoczeniu swych współpracowników i złożył następujące oświadczenie:

„Niech pan powie w Niemczech, że przewodniczący narodowego komitetu obrony generał Cabanellas daje narodowi niemieckiemu swe słowo, że Hiszpania nigdy nie zapomni — bez względu na to co nastąpi — przy jacielskiego uczucia życzliwości i moralnego poparcia, jakie Niemcy udzieliły mej ojczyźnie w walce z rozkładowym duchem komunizmu i anarchizmu. Tego nie możemy zapomnieć

i tego nigdy nie zapomnimy.

Rzesza pojęła od pierwszej chwili swe zadanie historyczne w odniesieniu do naszych wysiłków przeciwko naporowi komunizmu i marksizmu.

Opatrzność boża zawsze wyznaczała Hiszpanii w przełomowych okresach historycznych decydującą rolę, zwłaszcza wówczas, gdy chodziło o uchronienie Europy przed inwazją barbarji. Tak jest też i teraz, gdy Moskwa podejmuje próby uczynienia całego świata swym niewolnikiem.

Wasz wódz i wasz naród trzy mają strażę na wschodzie. My chcemy to samo uczynić na zachodzie, gdzie jest ona nie mniej konieczna w tym decydującym o przyszłości Europy momencie.

PARYŻ, 16.9. (PAT). Agencja Havasa donosi z Nowego Jorku: Korespondent „New York Times'a” opisuje, w jaki sposób z narażeniem życia zdołał przedostać się do bazy lotniczej powstańców w Caerres. Stwierdza on, że lotnisko zostało całkowicie zreorganizowane przez lotników niemieckich. Nie noszą oni nawet mundurów hiszpańskich. Korespondent naliczył 10 samolotów bombardujących i 17 samolotów myśliwskich produkcyjnej niemieckiej. Wszystkie te samoloty są pilotowane przez załogi niemieckie. Korespondent „New York Times'a” był obecny przy licznych startach tych samolotów, które, według jego informacji, bombardowały Madryt.

Walki komunistów z rexistami

Zapowiedź wydania surowych zarządzeń w Belgji

BRUKSELA, 16.9. (PAT) — Pomiędzy stronnictwem „Rexistów” a ugrupowaniami lewicowymi doszło wczoraj wieczorem do poważniejszych starć w związku z wiecem antykomunistycznym, zwołanym przez przywódcę „Rexistów”, Leona

Degrelle na przedmieściu Leodjum. Burmistrz miasta Leodjum, socjalista, odmówił zezwolenia na odbycie wiecu, gdyż socjaliści, komuniści i inne ugrupowania lewicowe za grażały zorganizowaniem kontrmanifestacji. Gdy Degrelle w otoczeniu swych zwolenników udawał się statkiem do Seraing, członkowie ugrupowań lewicowych, zgromadzeni na mostach na Mozie, obrzucali statek kamieniami i kawałami żelaza. Jednocześnie z brzegów rzeki padło do statku kilkadziesiąt strzałów. Przywódca organizacji „Rexistów” z Leodjum został ciężko ranny, zaś

trzej inni członkowie tego stronnictwa odnieśli cięższe rany.

W Leodjum panuje w związku z tym wielkie podniecenie. Wszelkie zgromadzenia i wiece zostały zakazane.

W związku z wczorajszymi incydentami wywołanymi przez Rexistów minister sprawiedliwości zapowiedział wydanie jaknajsurowszych zarządzeń, mających na celu utrzymanie spokoju publicznego w Belgji. Prasa przypomina ostrzeżenia Van Zeelanda, iż nie dopuści do tego, by uzbrojone organizacje zakłócały spokój kraju.

Katastrofa lotnicza Samolot spłonął

LONDYN, 16.9. (PAT). Na lotnisku Gatwick wydarzyła się wczoraj ciężka katastrofa samolotowa. Samolot pocztowo-komunikacyjny, kursujący na linii Londyn — Hamburg, z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny, krótko po starcie runął na ziemię. Wskutek wybuchu zbiorników benzyny samolot stanął w płomieniach. W katastrofie tej zginęli pilot, oraz dwóch członków obsługi. Czwarty z obsługi odniósł dziwnym trafem tylko lekkie obrażenia.

Zderzenie pociągów w Szydłowcu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dziś rano na stacji w Szydłowcu w dyr. kolejowej radomskiej nastąpiło zderzenie dwóch pociągów towarowych. Ranni są lekko dwaj konduktorzy i spinnacz, ponadto parowóz i dwa wagony towarowe uległy poważnemu uszkodzeniu.

Wskutek godzinnego zatarasowania torów przez wykolejone wagony pociągi z linii radomskiej nadeszły dziś do Warszawy z opóźnieniem.

Przyczyną wypadku było błędne nastawienie zwrotnicy.

RIALTO

Najwspanialsza operetka Fr. Lehara

CAREWICZ

W roli głównej MARTA EGGERTH

Bunt policji

PEKIN, 16.9. (PAT) — Dzienniki chińskie donoszą, że kilkuset policjantów mongolskich w prowincji Sut Juan zbuntowało się i usiłowało wymorдовать swych zwierzchników. Gubernator prowincji wystąpił przeciwko zbuntowanym oddziały wojskowe. Buntownicy zbiegli i połączyli się z oddziałami mongolskimi w prowincji Czahar, zgromadzeni na pograniczu prowincji Sut Juan.

Zgon b. prezydenta republiki greckiej

WIEDEŃ, 16.9. (PAT) — B. prezydent republiki greckiej, Aleksander Zaimis, który od pewnego czasu przebywał w Semmeringu, zmarł ubiegłej nocy w jednej z klinik wiedeńskich w wieku lat 80.

Świadkowie obciążają podpalacza stodoły

KATOWICE, 16.9. (PAT) — Śledztwo w sprawie katastrofalnego pożaru, jaki wybuchł onegdaj na terenie kopalni „Ferdynand”, prowadzone jest w dalszym ciągu.

Aresztowany pod zarzutem zbrodniczego podpalenia stodoły Zdzisław Dyczko ze Strzemieszyc nie przyznaje się do winy. Jednak przesłuchani świadkowie złożyli zeznania obciążające aresztowanego.

Data pogrzebu 13 ofiar pożaru nie została jeszcze ściśle ustalona. Prawdopodobnie pogrzeb odbędzie się w czwartek 17 b. m. na koszt miasta Katowic.

Śląsk — to potęga Polski

Dr. J. Mandelfort

RENTGENOLOG

powrócił

ul. Wólczajska 18 (róg ul. Legionów)
tel. 240-24.

Księga o prześladowaniu żydów w Niemczech

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W najbliższych dniach ukaże się książka, zawierająca zbiór artykułów duchownych chrześcijańskich w sprawie stosunków w Trzeciej Rzeszy i prześladowania żydów przez rząd hitlerowski. Książka zawiera przedruk artykułów biskupów anglikańskich, amerykańskich, holenderskich i szwajcarskich. W Polsce zabierali głos w tej sprawie dwaj biskupi grecko-katolicy Homyszyn i Buczek.

W Wiedniu zbiorą się ministrowie spraw zagr. Włoch, Austrii i Węgier

RZYM, 16.9. (PAT) — Ogłoszono tu następujący komunikat urzędowy: W następstwie rozmów, jakie podczas swego pobytu we Włoszech odbył austriacki sekretarz stanu do spraw zagranicznych Schmidt z Mussolinim i ministrem Ciano — postanowiono po należytych poinformowaniu rządu węgierskiego i uzyskaniu jego zgody, zwołać niebawem w Wiedniu zgromadzenie ministrów spraw zagranicznych Włoch, Austrii i Węgier zgodnie z tem, co przewidziane jest w protokołach rzymskich.

Od Redakcji

Z powodu nawalu materiału kolejny odcinek powieści „Trzej muszkietierowie” ukaże się w dniu jutrzejszym.

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10

Wspaniała komedia muzyczna

„SYN ADMIRAŁA”

PARADA MIŁOŚCI NA MORZU

W r. gł.

RUBY KEELER

sławna żona Al Jolsona

DICK POWELL

Miljonowa realizacja!

Kobieta wyludziła posag

Niecodzienny proces zakończył się wyrokiem skazującym

Przestępstwo, polegające na wyludzeniu różnych kwot, często nawet znacznych przez mężczyzn, na poczet przyszłego posagu pod pozorem zawarcia związku małżeńskiego, nie należy do rzadkich. Natomiast zjawiskiem niecodziennym jest wyludzenie pieniędzy przez kobietę.

Przed sądem grodzkim w Łodzi odpowiadała za takie właśnie oszustwo 24-letnia Antonina Wawrzyńska, mieszkanka Rudy Pabjanickiej, kobieta wyjątkowej urody no i sprytu.

W lutym r. 5. Wawrzyńska poznała Marjana Lewińskiego, mieszkającego również w Rudzie Pabjanickiej. Lewiński zakochał się bez pamięci w uroczej pannie, oświadczył i został przyjęty a na 5 lipca r. b. ustalono datę ślubu.

Projektowany związek małżeński nie doszedł do skutku, lecz w międzyczasie Wawrzyńska, odwlekając termin ślubu tłumaczyła się, że potrzebuje pieniędzy na konieczne potrzeby i wyludziła od kochliwego narzeczonego około 700 zł.

Gdy następnie Lewiński dowiedział się, że Wawrzyńska ma innego wielbiiciela, złożył zameldowanie przeciw ukochanej.

Tu wyszło na jaw, że Wawrzyńska już poprzednio w ten sposób wyludziła od dwóch „narzeczonych” pewne kwoty, lecz ci, powodowani wstydem nie zgłaszali pretensji.

W rezultacie sprytna narzeczona stanęła przed sądem, który skazał ją na 8 miesięcy więzienia.

Zatwierdzono 86 list wyborczych Unieważniono listy: frakcji P.P.S. w okr. IV, Poalej-Sjonu prawicy, „Polskiego frontu bezrobotnych” oraz 2 fikcyjne

Wczoraj o godzinie 17 odbyło się w gmachu zarządu miejskiego, pod przewodnictwem prezydenta p. Vecsilego, posiedzenie plenarne głównej komisji wyborczej do rady miejskiej.

Posiedzenie głównej komisji trwało trzy godziny i około godziny 20-ej sporządzony został oficjalny protokół o zatwierdzeniu list.

Przed zbadaniem list, główna komisja sprawdzała ważność zgłoszonych kandydatur. Ustawa samorządowa i regulamin wyborczy stawiają kandydatom szereg wymagań. Kandydaci muszą złożyć deklaracje wyrażające zgodę na kandydowanie, muszą znać przepisy ustawy samorządowej, znać język polski w słowie i piśmie, posiadać czynne prawo wyborcze, figurować w spisach wyborców i mieć ukończonych 30 lat.

Wielu kandydatów, figurujących na listach, nie odpowiadało tym wymaganiom, to też zostali na mocy decyzji głównej komisji, skreśleni z list.

W OKRĘGU I

skreślony został kandydat listy nr. 3 (PPS. frakcja rewolucyjna) Stanisław Danecki. Skreślenie nastąpiło z tego powodu, iż Danecki nie figurował w spisach wyborców i nie nabył praw wyborczych. W tym samym okręgu skreślony został z listy nr. 4 obozu narodowego, Józef Paszkiewicz z powodu braku praw wyborczych. Skreślony został także kandydat listy nr. 7 narodowo - chrześcijańskiego frontu robotniczego, Władysław Suchocki, który nie figurował w spisach wyborców oraz kandydat listy nr. 8, ZZZ. Stanisław Kukiela, naskutek złożonej rezygnacji.

W OKRĘGU II

skreślony został z listy nr. 4 Bundu zblokowanego z Poalej Sjonem lewicą Jojne Abel z powodu nieprzybycia do głównej komisji, do której został wezwany, celem złożenia egzaminu ze znajomości języka polskiego w słowie i piśmie.

W OKRĘGU III

skreślono z listy nr. 6 Bundu Jakuba Lichtensteina z tego samego powodu.

W OKRĘGU IV

skreślono z list 5 osób, a mianowicie kandydatów listy nr. 2 PPS i klasowych związków zawodowych Stanisława Otonowskiego i Feliksa Jeżmanowskiego z powodu braku deklaracji, wyrażającej zgodę na kandydowanie Walentego Biernackiego, który nie umie czytać ani pisać, kandydata listy nr. 5 Bundu, Dawida Gepnera za nieprzybycie do komisji celem złożenia egzaminu z polskiego, wreszcie kandydata listy nr. 8 ZZZ Walentego Piekarskiego, analfabeta.

W OKRĘGU V

skreślono kandydata listy nr. 6 Bundu Abrama Jakuba Ptakuła, który nie zgłosił deklaracji, wyrażającej zgodę na kandydowanie, kandydata listy nr. 7 narodowo - chrześcijańskiego frontu robotniczego, Henryka Olszańskiego z powodu złożonej rezygnacji, kandydatkę tej samej listy Aleksandrę Przybyszową, nie posiadającą biernego prawa wyborczego i kandydata listy nr. 9 niezależnego kom. wyborczego robotników fizycznych i prac. umysłowych Bonifacego Bernatowicza z powodu nienabycia praw wyborczych.

W OKRĘGU VI skreślono kandydata listy nr. 1 niem. związku ludowego Teodora Eiera z powodu nieznajomości języka polskiego oraz kandydata listy nr. 8 ZZZ., Marjana Federa z powodu złożonej rezygnacji.

W OKRĘGU VII

skreślono kandydata listy nr. 2 PPS i kl. zw. zawodowych Władysława Ciołka za brak zgody na kandydowanie, kandydata listy nr. 4 obozu narodowego Piotra Szymańskiego z powodu rezygnacji, kandydata listy nr. 8 Polskiego komitetu wyborczego, Mieczysława Woleżyńskiego (syn b. posła) z powodu rezygnacji, kandydatkę tej samej listy Annę Maciaszek z powodu nienabycia praw wyborczych, kandydata listy nr. 10 ZZZ. Bronisława Pola z powodu rezygnacji i kandydata tej samej listy Ignacego Malińskiego z powodu braku praw wyborczych.

W OKRĘGU VIII

skreślono z listy nr. 2 PPS i kl. zw. kandydatów Władysława Zasadę i Stanisława Klimczaka (brak zgody na kandydowanie) oraz Wojciecha Pisere, który nie umie pisać po polsku. Poza tem skreślono kandydata listy nr. 6 str. młodoniemców Leopolda Tusta, niefigurującego w spisach, kandydatkę listy nr. 7 nar. chrześcijańskiego frontu robotniczego Józefę Lewicką, analfabeta.

W OKRĘGU IX

skreślono z listy nr. 3 obozu narodowego kandydata Władysława Cyrana z powodu niewyrażenia zgody na kandydowanie, kandydatów listy nr. 4 Bundu Ides Toheza (brak prawa wyborczego) i Abrama Jakuba Angielczyka, który nie zjawił się na egzamin z polskiego.

W OKRĘGU X

skreślono z listy nr. 2 PPS i kl. zw. zaw. Piotra Radziszewskiego (brak zgody na kandydowanie), kandydatów listy nr. 4 obozu narodowego, Józefa Krysiaka (brak praw wyborczych) i Katarzynę Goszczyńską, która nie złożyła deklaracji, wyrażającej zgodę na kandydowanie, kandydata z listy nr. 7 nar. chrześcijańskiego frontu rob. Stanisława

Jaworskiego z powodu nienabycia praw wyborczych i kandydata listy nr. 8 bloku sjonistycznego Dawida Herszkowicza, który nie wyraził zgody na kandydowanie.

Łącznie skreślono z list 36 kandydatów.

Z kolei, po zbadaniu ważności kandydatur, główna komisja przystąpiła do zatwierdzenia list.

Ogółem unieważniono w całości pięć list kandydackich.

Unieważniona została mianowicie w okręgu IV lista nr. 3 PPS frakcji rew. Powodem unieważnienia listy było niechlujne opracowanie jej przez pełnomocnika. Ani jeden z pośród figurujących na tej liście kandydatów nie posiadał wymaganych przez ustawę i regulamin wyborczy kwalifikacji.

W tym samym okręgu unieważniona została przez główną komisję lista nr. 9 „Polskiego frontu bezrobotnych”.

Bezpośrednim powodem unieważnienia tej listy było to, że pełnomocnik jej zmienił nazwę listy już po zebraniu podpisów wyborców. Na pierwotną nazwę listy został nalepiony pasek z nową nazwą.

W okręgu IX unieważniona została przez główną komisję lista nr. 1 komitetu wyborczego radykalno - demokratycznego, a to z powodu nieuzupełnienia przez pełnomocnika dostrzeżonych przez komisję braków formalnych, niemożności odnalezienia pełnomocnika, zamieszczenia w wykazie wyborców szeregu nazwisk fikcyjnych itp.

Lista ta, jak to odrazu można było poznać, była fikcyjna i złożona została zapewne przez PPS celem uzyskania przez nią w ten sposób w okręgu IX numeru 2 dla swej listy.

Unieważniona została także w okręgu IX lista nr. 7 narodowo - chrześcijańskiego frontu pracy z powodu niewyrażenia zgody na kandydowanie przez żadnego z figurujących na niej kandydatów. Lista ta prawdopodobnie jest także fikcyjna.

Wreszcie unieważniona została w okręgu X jedyna lista Poalej Sjonu — prawicy nr. 11. Lista ta zwrócona została przez pełnomocnika na 10 minut przed posiedzeniem głównej komisji. Komisja zakwestjonowała na tej liście szereg podpisów wyborców, niefigurujących w spisach, wniosła o uzupełnienie innych braków formalnych, jak np. złożenia deklaracji kandydatów, iż zgadzają się kandydować itp. Usterki te nie zostały jednak usunięte. Charakterystyczne jest, że czołowy kandydat Poalej Sjonu praw., dr. Sobol, wogóle nie figurował w spisach wyborców. Wobec unieważnienia tej listy Poalej Sjonu prawica pozostanie wogóle bez żadnej listy przy obecnym wyborach.

Pozostałe listy okręgowe w liczbie 86 główna komisja zatwierdziła.

Ostateczny skład ugrupowań politycznych, które idą do wyborów samorządowych, przedstawia się następująco:

- PPS I KLASOWE ZWIĄZKI ZAWODOWE we wszystkich 10 okręgach wyborczych.
- NARODOWO - CHRZEŚCIJAŃSKI FRONT ROBOTNICZY we wszystkich okręgach.
- OBÓZ NARODOWY we wszystkich 10 okręgach.
- PPS FRAKCJA REWOLUCYJNA w 6 okręgach.

Z. Z. Z.

w 7 okręgach. STOW. WŁAŚCICIELI NIEMUCHOMOŚCI CHRZEŚCIJAN w 3 okręgach.

OBYWATELSKI KOMITET GO SPODARCZY

w X okręgu lokalna, sanacyjna NIEZALEŻNY KOMITET DZIELNICZY WIDZEW.

„naprawiacze” w okr. III. NIEZALEŻNY KOMITET ROBOTNIKÓW I PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

w okr. V. POLSKI KOMITET WYBORCZY

w okręgu VIII. ZJEDNOCZONY WYBORCZY BLOK ŻYDOWSKI

Aguda, folkieści, bl. społ. w 5 okręgach.

BLOK SJONISTYCZNY w 4 okręgach.

BUND I KL. Ż. ZW. ZAWODOWE

w 9 okręgach. ZBLOKOWANY FRONT ŻYDOWSKI DZIELNICZY CHOJNY w V okr. lokalna.

NIEMIECKI ZWIĄZEK LUDOWY

„Volksverband” w 9 okr. STRONNICTWO MŁODONIEMCÓW

„Jungdeutsche” w 7 okręgach.

Jak widać, do wyborów staje ogółem 14 ugrupowań. Należy zaзначić, że 3 listy lokalne w okręgach III, V i VIII są właściwie listami jednego ugrupowania Polskiego frontu („naprawiacze”), występującymi tylko pod różnymi nazwami.

Obecnie po zatwierdzeniu list został zakończony przedostatni etap wyborczy. Główna komisja poda wyniki swych prac do wiadomości publicznej w sobotę za pomocą plakatów wyborczych.

W ciągu bież. tygodnia odbędzie się jeszcze jedna konferencja przewodniczących obwodowych komisji wyborczych, celem omówienia techniki głosowania.

Jak się dowiadujemy, obwodowe komisje wezwane zostaną do dokonania obliczeń oddanych głosów niezwłocznie po zamknięciu głosowania, t. j. po godz. 9 wiecz. dnia 27 września roku bież.

Obliczenie to nie potrwa długo, a wyniki zostaną niezwłocznie przesłane do okręgowych komisji, które w dniu 27 września pracować będą całą noc. Okręgowe komisje dokonają niezwłocznie podziału mandatów między poszczególne listy.

Posiedzenie głównej komisji dla zatwierdzenia wyników głosowania wyznaczone zostało przez prez. Vecsilego na poniedziałek, dn. 28 września rb.

(gel)

Ku czci ś. p. biskupa Tymienieckiego

W katedrze św. Stanisława Kostki odbyła się wczoraj uroczystość poświęcenia tablicy ś. p. ks. biskupa Wincentego Tymienieckiego oraz poświęcenia krypty pod nawą katedry, w której spoczywają świątynie szczątki zmarłego biskupa.

W uroczystości tej wzięli udział p. wojewoda łódzki Hauke - Nowak starosta grodzki dr. Wrona, prezydent miasta p. Godlewski, nac. Nowakowski, dyr. izby skarbowej p. Kucharski i in.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9.30 rano nabożeństwem żałobnym; mszę św. odprawił ks. biskup Włodzimierz Jasiński, zaś przedmówienie żałobne wygłosił ks. prałat S. Szabelski; kryptę oraz tablicę poświęcił ks. biskup Jasiński.

Wyborcy Żydzi

głosują w dniu 27-go września 1933 r. na kandydatów, którzy w przyszłej Radzie Miejskiej prowadzić będą bezwzględna walkę o prawa ludzkie, polityczne i narodowe ludności żydowskiej, oraz o postęp społeczny.

W X okręgu — Adw. I. Weicman (lista nr. 10)

W IX „ — Mgr. M. Balberuski (lista nr. 8)

W I „ — Radca P. Chari (lista nr. 9)

Komitet Folkistyczny Żyd. Zjedn. Bloku Wyborczego

Teatr „Rozmaitości” telefon 112-25 | Ostatnie 4 dni występow | **Idy Kamińskie** | w czwartek tylko o godz. 4.15 popoł. | **Nowi Ludzie** | jutro, w piątek 4.15 | po cenach popularnych | o g. 9.15 wznowienie

WATOLINA

Boksleitnera

jest lekka, ciepła i nie pogrubia

Wyłączna sprzedaż

Łódź, Sienkiewicza 79.
Tel. 141-79.

Wiadomości bieżące

REJESTRACJA ROCZNIKA 1918. Dziś winni się stawić do rejestracji mężczyźni, urodzeni w roku 1918, zamieszkałi w obrębie 4-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery początkowe alfabetu H, Ch, I, J, K, L, Ł, włącznie. Ponadto w dnia dzisiejszym winni się stawić do rejestracji mężczyźni rocznika 1918, zamieszkałi na terenie 11-go komisariatu policji, których nazwiska zaczynają się na litery początkowe alfabetu K, L, Ł, M, N, O, P włącznie.

ZASILKI DLA 6987 BEZROBOTNYCH. — Według danych statystycznych wojewódzkiego biura funduszu pracy w Łodzi w miesiącu sierpniu r. b. wypłacono zasiłki 6987 bezrobotnym.

Stan ten według zawodów obejmuje: 4 górników, 182 hutników, 38 metalowców, 4720 włókiarzy, 300 robotników przemysłu chemicznego, 115 — drzewnego, 37 — budowlanego i 1541 robotników innych zawodów.

WARJAT W WYDZIALE OPIEKI SPOŁECZNEJ. — W lokalu wydziału opieki społecznej zarządu miejskiego przy ul. Zawadzkiej 11 wczoraj rano pojawił się znów znany z kłótni pogotowia umysłowo-chory 37-letni Franciszek Zieliński (Kilińskiego 129). Warjat począł się w lokalu wydziału awanturować, usiłując zdemolować urządzenie. Wezwana karetka pogotowia ratunkowego odwieziona Zielińskiego do szpitala zapasowego.

Nowy prokurator sądu okręgowego w Piotrkowie

Dekretem ministerstwa sprawiedliwości mianowany został z dniem 1 października na stanowisko prokuratora przy sądzie okręgowym w Piotrkowie znany z procesu brzeskiego prokurator Rauze.

Zatwierdzone statuty szpitali miejskich

Prezydent miasta p. Godlewski zatwierdził nowe statuty dla publicznego szpitala miejskiego pod wezwaniem Marii Magdaleny, publicznego szpitala miejskiego pod wezwaniem św. Aleksandra, sanatorium dla dzieci piersiowo chorych w Łagiewnikach, miejskiego szpitala zapasowego, czasowego szpitala miejskiego w Radogoszczu i sanatorium dla chorych gruźliczych w Chojnach.

Do Lwowa

w obie strony zł. 19.70

Przyjmowanie paszportów do wyrabiania wiz.

Zniżki do Zaleszczyk Wilna i Zakopanego
POCIĄG POPULARNY do Warszawy
20. 9.

Generałe Przedstawicielstwo Intourista

Wycieczki do Rosji

Zapisy przyjmuje:

„ORBIS”
Piotrkowska 18 tel. 249-40

Ubezpieczalnia prosi o rozłożenie na raty 116 tys. zł., które zapłacić musi Urzędowi Akcyz i Monopolów

Jeszcze w roku 1931 władze skarbowe stwierdziły, iż spirytus zakupywany przez ówczesną Kasę Chorych miasta Łodzi dla celów syntetycznych t. j. przyrządzania specyfików lekarskich, używany jest dla celów galenowych (przetwórczych).

Sprawą zainteresował się urząd akcyz i monopolów w Łodzi, który sprawuje pieczę nad prawidłowym zużyciem dostarczanego spirytusu, celem zapo-

bieżenia wszelkiego rodzaju nadużyciom, z tej racji, że spirytus dla celów syntetycznych dostar-



czany jest po zł. 1.50 za liter, gdy spirytus dla celów galenowych płacony był normalnie po zł. 11.50 za liter.

W wyniku przeprowadzonych badań sprawę skierowano do sądu w Łodzi, który wymierzył Kasie Chorych w Łodzi grzywnę w sumie 100 złotych.

Sprawa nie zakończyła się jednak na tem orzeczeniu, albowiem Kasa Chorych odwołała się do dalszych instancji sądo-

wych i dopiero w roku bież. za padła ostateczna decyzja, w której sąd wprawdzie nie podzielił wywodów urzędu akcyz o konieczności wymierzenia kary za wykroczenie karno - skarbowe, niemniej jednak uznał, że z tytułu niewłaściwego zużycia spirytusu, zakupionego dla celów syntetycznych, Kasa Chorych wzgl. Ubezpieczalnia Społeczna obowiązane są pokryć różnicę, jaka powstała z racji dostarczenia spirytusu, używanego niewłaściwie.

Wobec uprawomocnienia się orzeczenia sądu najwyższego, jako ostatecznej instancji, urząd akcyz i monopolów opierając się na tem orzeczeniu wymierzył do płaty w sumie 116.000 zł. i specjalnym nakazem wezwał Ubezpieczalnię Społeczną w Łodzi do wpłacenia tej kwoty do kasy skarbowej wraz z należnymi procentami za opóźnienie.

Po otrzymaniu wezwania płatniczego, Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi, nie mając przewidzianych w budżecie pozycji na zapłacenie tak znacznej sumy, zmuszona była zwrócić się do władz skarbowych z pismem o rozłożenie należności na raty, by w ten sposób umożliwić spłaty, bez uciekania się do egzekucji.

Walka z żebractwem w Łodzi przeprowadzona będzie przy udziale władz sądowych, prokuratorowskich i starościńskich

W sali konferencyjnej zarządu miejskiego odbyło się one-dzaj wieczorem nadzwyczajne zgromadzenie łódzkiego towarzystwa przeciwebractwego, celem złożenia sprawozdania przez tymczasowy zarząd, uchwalenia nowego preliminarza i wyboru nowych władz towarzystwa.

Zgromadzenie odbyło się przy licznych udziałach przedstawicieli szeregu instytucji łódzkich, oraz przy udziale delegatów władz. Obecni byli m. in. radca wojewódzki, p. Przedpeński, wiceprokurator Kozłowski, wicestarosta Denys i in.

Zebrań zagałi prezes tymczasowy p. wiceprezydent Kozłowski, który wraz z naczelnikiem wydziału opieki społecznej, Wiśniewskim zdał sprawozdanie z dotychczasowej działalności władz towarzystwa. Sprawozdanie to zostało przez zebranie zaakceptowane. Następnie zebrani przyjęli jednomyślnie przedłożony preliminarz budżetowy, oraz dokonali wyboru stałych władz towarzystwa przeciwebractwego.

Na przewodniczącego wybrany został wiceprezydent m. Łodzi, p. Kozłowski. Do zarządu weszli ponadto pp. płk. Vogel, dr. Kwieciński, mgr. Rzepkiewicz, Liberman, Friese, prez. Raabe, ks. Nowicki, pastor Kotula, dr. Rygier, prez. Chądzyński i delegat zarządu miejskiego.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Mazurowskiego, K. Bogusławskiego, ks. prałata Dziobę, Leonarda Pfeifera i Piotra Chari.

W skład kolegium sędziowskiego weszli pp. sędzia Warzyński, mgr. H. Szumacherówna i St. Kubasiewicz.

Ze sprawozdania, złożonego przez tymczasowy zarząd wynika, że w czasie od 13 lutego, tj. od dnia zawiązania towarzystwa do połowy września rb. dokonane zostały następujące czynności, związane z rozpoczęciem na szeroką skalę zakrojonej akcji tow. przeciwebractwego:

Uzyskano zatwierdzenie statutu; zwrócono się za pośrednictwem władz wojewódzkich do ministerstwa spraw wewnętrznych o wydanie zarządzenia,

rozciągającego na teren m. Łodzi rozporządzenie o walce z żebractwem w części dotyczącej przymusowego umieszczenia żebraków w przytułkach i domach pracy przymusowej.

Następnie zarząd uzyskał zgodę władz sądowych, prokuratorowskich i starościńskich na współpracę z towarzystwem w akcji zwalczania żebractwa i włóczęgostwa na terenie Łodzi.

Zorganizowano również prowizoryczne biuro, które przeprowadziło prace wstępne, związane z założeniem kartoteki żebraków, przygotowało materiał propagandowy, t. j. odezwy do społeczeństwa i organizacji, ustalone w drodze konkursu odznakę towarzystwa, uzyskano od magistratu zgodę na prowadzenie miejskich domów noclegowych, przystąpiono do organizowania zbiorni dla mężczyzn przy ul. Brzeźnej, uzyskano od zarządu miejskiego pożyczkę na prowadzenie akcji itp.

Należy zaznaczyć, że jedna z uchwał zebrania upoważniła nowy zarząd towarzystwa do ustalenia terminu „Tygodnia przeciwebractwego” w Łodzi, który przeprowadzony będzie niezwłocznie po otrzymaniu z ministerstwa wiadomości o rozciągnięciu rozporządzenia o walce z żebractwem na teren Łodzi.

Mgr. Jerzemu Mandeltortowi z powodu zgonu Ojca Jego
Henryka Mandeltortia
wyraży głębokiego współczucia składa
TOWARZYSTWO WYROBÓW WEŁNIANYCH
M. A. WIENER w ŁODZI, Sp. Akc.

„Kłeska” szczepień dyfterydotowych

Słuszna inicjatywa, spaczona wskutek fatalnej organizacji

Z polecenia departamentu zdrowia przy ministerstwie spraw wewnętrznych, w całej Polsce odbywają się obecnie szczepienia przeciwydifterytowe dla dzieci.

Każde dziecko w wieku od jednego roku do 10 lat musi być poddane szczepieniu ochronnemu. W Łodzi nad zabiegami tymi czuwa wydział zdrowotności przy zarządzie miejskim.

Inicjatywa szczepień ochronnych, w zasadzie słuszna i konieczna, została jednak w wielu wypadkach wypaczona tylko na skutek fatalnej organizacji.

Weźmy dla przykładu lokal przy ul. P. O. W. nr. 1, gdzie odbywają się szczepienia.

Przed wymienionym domem rozgrywa się niesamowite sceny! Panuje zamęt, ścisk. Od wczesnego rana w wąskiej sieni, prowadzącej do lokalu, tłoczą się setki ludzi z dziećmi. „Ogonek” czekających na zabieg wije się poprzez podwórze, bramę, na ul. P. O. W. i dalej na Cegielnianą. Trzeba wyczekiwać po kilka godzin

nim dostanie się przed oblicze lekarza, dokonyującego szczepień.

Wycieńczone matki z dziećmi na rękach mdleją w tłoku, bezustannie słyszy się narzekania i klątwy. Doszło do tego, że szczepione dzieci podają pielęgniarki rodzicom przez okno wychodzące na ulicę. Przepchać się z dzieckiem przez wąski korytarzyk i dobrnąć szczęśliwie do pokoju lekarskiego — to istny cud ekwilibrystyki!

Ale to jeszcze nie wszystko! Nieświadomione widać matki przynoszą ze sobą chore dzie-

ci. Kaszel kokluszowych rozlega się niemal bez przerwy. Przynosi się dziecko, by uchronić je przed błonicą, a jednocześnie naraża się je na inne choroby zaraźliwe, skoncentrowane w nieszczęsnym „ogonku”.

Odnośne władze powinny się zainteresować tą sprawą i czempredzej zmienić system powoływania do szczepień. Nasz wydział zdrowotności przy zarządzie miejskim jeszcze raz złożył dowód, że jego kierownictwo nie dorosło do swych zadań.

Dziś i dni następnych!
Największy sukces najmłodszej gwiazdy
CAPITOL
„Złotowłosa brzdąc”
Najwspanialsza kreacja **SHIRLEY TEMPLE**
Współudział biorą: John Boles, Jane Berewali, Rosellie Hudson.
Nadpr.: Tygodnik PAT oraz aktualności
Hasłem naszym: NAJNIŻSZE CENY:
Balkon 54 gr. I miejsce 1.09 II miejsce 85 gr.

Grand-Kino

1-szy polski film, zrealizowany na miarę arcydzieła zagraniczn!



Trędowata
Reżyserja: Juliusz Gardan
OBSADA:

Elżbieta Barszczewska
Franciszek Brodniewicz
Stanisława Wysocka, Kaz. Junosza-Stepowski, Józef Węgrzyn.
Pocz. o 4. Ceny miejsce od 1.09

GŁOS NIEWIDZIALNEGO CZŁOWIEKA

Na wystawie radjowej w Warszawie szczególnie jedno stoisko skupia na sobie uwagę zwiędzającej publiczności i gromadzi codziennie liczne rzesze radioamatorów oraz zastępy ciekawych. Jest to stoisko krajowych zakładów Telefunken. Cóż za dziwo zawiera owe stoisko przyciągające publiczność? Nic innego jak odbiorniki radjowe — 3 superheterodyny i 4-ty typ — Premjer. Aparaty fonoplastyczne.

Jakiś niezwykle, niespotykany ton, naturalny, soczysty, ciepły, elastyczny; głos ludzki wyczarowany ze skrzynek! robi cokolwiek niesamowicie wrażenie... Jest to naprawdę niby głos niewidzialnego człowieka, który stoi tuż przed nami i mówi i śpiewa! No, kiedy zacznie się jednym z tych cudownych aparatów manipulować — zalety jego występują w całej pełni! Cóż za duża selektywność! Jaka łatwość strojenia! Zresztą nie pomagają tu żadne opisy! To trzeba osobiście zobaczyć (jakie piękne, wykwitne skrzyńki!) i posłuchać, aby mieć pojęcie, że w radiotechnice nastąpił jakiś nowy zwrot: unaturalnienie. „Uczłowienie” głosu radjowego. Dokonały tego przewrotu laboratorja „Telefunken”.

A przylem te nadzwyczajne odbiorniki będą dostępne dla wszystkich. Ceny ratalne od zł. 270.—

NASZE DZIECI

Mala Anusia bawi w gościnie u babki na wsi. Po raz pierwszy widzi w ogrodzie pawia. Leci wzruszona do domu i woła:

— Babciu, chodź prędko, kura zakwitła!

Tomaszów

Tajemnicze samobójstwo.

Wczoraj około godz. 1-ej w noc targnęła się na życie w tajemniczych okolicznościach Joanna Fogel (Władysławska 7). Jak ustalono na podstawie zeznań świadków, Fogelówna wracała do domu w towarzystwie dwóch mężczyzn. Koło ul. Warszawskiej pożegnała ich i skierowała się na most. Tu prawdopodobnie wspięła się na barierę i skoczyła z 7-metrowej wysokości na betonowe podmurowanie mostu.

Ranną znaleźli przypadkowi przechodnie, którzy zaalarmowali policję i pogotowie.

Fogelówna została w stanie ciężkim przewieziona do szpitala.

Jakie były motywy samobójstwa — nie ustalono.

NA F. O. N.

Pracownicy miejscy postanowili opodatkować się na Fundusz Obrony Narodowej w wysokości pół proc. od poborów nie przekraczających 150 zł. miesięcznie, 1 proc. przy poborach do 400 zł. i półtora proc. przy wyższych poborach.

O decyzji tej powiadomiony został prez. Rączaszek i lokalny komitet zbiórki na FON.

Dla osób pełnokrwistych otyłych oraz artretyków i cierpiących na hemoroidy szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa rano naczeka jest wielkim dobrodziejstwem. Zalec. przez lekarzy.

Z. T. K.

(Wólezańska 35, tel. 121-53).

Najbliższe wycieczki: W piątek, dn. 18 b. m. — do Zakładów przemysłowych f-my I. K. Poznański, sp. akc. Zapisy w sekretariacie. Ilość uczestników ograniczona.

W niedzielę, dn. 20 b. m. — na stary omentarz żydowski przy ul. Wesołej. Zb. o godz. 10-ej w lokalu T-wa.

12-dniowy obóz wędrowny do Zakopanego i w Tatrach. W dn. 30.9 — 11.10 r. b. odbędzie się 12-dniowy obóz wędrowny do Zakopanego i w Tatrach dla zaawansowanych taterników. Informacje i zapisy w sekretariacie.

W dniu 1 października — do Pałacu. Zwiedzanie fabryk i miasta. W dn. 2.10 — do Zgierza i okolic.

W dn. 3.10 — na lotnisko w Lublinku.

W sobotę, dnia 3 października o godz. 20-ej odbędzie się w lokalu Towarzystwa walne zgromadzenie sekcji narciarskiej, na które zarząd sekcji zaprasza wszystkich członków.

CZŁOWIEK, KTÓRY ZWYCIĘŻYŁ ŚMIERĆ!

W ostatnich czasach zdobyła sobie niezwykłą poczytność piękna książka de Kruifa p. t. „Lowcy mikrobów”. Książka dostarcza tak silnych emocji, jakie dawniej przypisywano tylko lekturze sensacyjnej. Najbardziej pasjonujące stronicce de Kruifa zajmuje rozdział, poświęcony życiu Pasteura.

Pasteur, ten genialny odkrywca zarazków chorobotwórczych, który wszystkie swoje wysiłki i całą swą energję poświęcił nauce, przechodzić musiał w swym życiu tyle walk, pokonywać tyle przeciwności, że dzieje jego życia przedstawiają się, jak barwna wstęga najbardziej emocjonujących wydarzeń. Walczyć musiał z uprzedzeniem, z przesądami, zostając za głoszenie swych nauk wygnany z Paryża, grozi mu więzienie.

Mimo to Pasteur nie ugina się, nie upada na duchu, walczy, mając za oparcie — świadomość słuszności swej sprawy, sprawy dla dobra ludzkości. I pewnego dnia przychodzi zwycięstwo! Pięćdziesiąt owiec

zarażonych lasecznikami antrax.. Dwaście pięć otrzymuje szczepionkę Pasteura. Żyją wszystkie, gdy tymczasem wszystkie owce pozabawione szczepionki padają. Ta próba staje się jednak tylko etapem w działalności Pasteura. Tu stawką było życie zwierząt, potem stawką staje się życie chłopca, pokąsanego przez wściekłego psa, wreszcie dwudziestu pięciu pokąsanych chłopów rosyjskich pielgrzymuje przez Europę do człowieka, który wykona na nich nowy eksperyment Chłopów rosyjskich, których Pasteur ocala przed śmiertelną chorobą, jaką jest wścieklizna, przysłał mu car rosyjski.

Teoria Pasteura triumfuje! Pasteur zdobywa światowy rozgłos!

Namiętność, którą wkładał w walkę z przeciwnikami swojej pracy, stworzyła z niego na tle tych emocjonujących faktów postać romantyczną, pociągającą wyobraźnię. Obok walki z „niewidzialnym światem” mikroskopijnych wrogów

człowieka, a raczej równocześnie z tą walką Pasteur toczył przez długie lata dramatyczny bój ze światem współczesnych sobie lekarzy, z rzeźnikami martwej skamieniałej wiedzy. W domysłach nawiedzających Pasteura, gorączkowo miotającego się między ścianami laboratorium, przejawiał się geniusz; do torowania sobie drogi mimo spietrzonych przeciwności potrzeba było nie tylko geniuszu, ale też bohaterstwa. Ta twarda, nieustępliwa praca, nieustająca walka o tajemnice przyrody, chwile słabości i wsparciae trzymały, zwycięstwo nad nieznanym pochodem śmierci, to wszystko da się zamknąć w jednym słowie — Pasteur!

Pasteur — to jeden z prawdziwie wielkich bohaterów — człowiek, który narażał się tysiącokrotnie na śmierć, aby żyć mogły niezliczone miliony.

Było w życiu Pasteura coś istotnie bohaterskiego i dramatycznego, co działa fascynująco na poszukiwa-

czy dramatycznych wątków dla filmu. Zapewne dlatego jedna z największych amerykańskich wytwórni filmowych realizując film z życia tego wielkiego poszukiwacza prawdy naukowej, postanowiła uczynić z niego dramata prawdziwego, napiętego i rozgąszonego, zrozumiałego dla szerokiego mas. Życie Pasteura jakby specjalnie nadawało się do tego celu. Walka, którą toczył, była walką nie tylko z niewidzialnymi bakteriami, mikroskopijnym wrogiem ludzkości, lecz także walką z ciemnością i snobizmem oficjalnej nauki.

Pasteur — to człowiek, który zwyciężył śmierć! Czy może być większy bohater? Pasteur zwyciężył śmierć! Coprawda na jednym tylko odcinku profilaktyki i sterylizacji — ale jednak zwyciężył.

Dla Łodzi film o Pasteurze na wyjątkowo znaczenie społeczne. Nie wątpimy, że znajdzie się w naszym mieście kino, które ten głośny na całym świecie film sprowadzi do Łodzi. B. G.

**Szajka fałszerzy monet
skazana łącznie na 13 lat więzienia**

W grudniu ubiegłego roku peryerferje miasta, a w szczególności sklepy spożywcze i rzeźnicze zasypywane formalnie były fałszywymi monetami srebrnymi 5 i 10-złotowymi.

W związku z tem wielu sklepikarzy poszkodowanych zostało na dość wysokie kwoty. Jeden z nich, właściciel sklepu rzeźniczego na Nowozarzewskiej, Daniel Brzeziński, stwierdził któregoś dnia w kasie u siebie dwie fałszywe dziesięciozłotówki. Za stanowiąc się nad tem, od kogo mógł dostać te pieniądze, przypomniał sobie, że tego dnia nabył u niego wędliny znany mu z widzenia bezrobotny, który wręczył mu srebrną dziesięcio-

złotówkę. Powziawszy podejrzenie, Brzeziński postanowił obserwować owego osobnika. Po upływie 2 tygodni zjawił się u niego znów, wręczając mu i tym razem fałszywą dziesięciozłotówkę. Brzeziński chciał go zatrzymać, nie mógł tego jednak skutecznie, gdyż nie było w pobliżu policjan-

ta. Wobec tego o swoim odkryciu powiadomił komisariat dopiero nazajutrz. Kolportera fałszywych monet poddana poufnej obserwacji i stwierdzono, że nazywa się Łukasz Klemkiewicz, lat 56. W toku dalszej obserwacji ustalono, że komunikuje się on stale z małżonkami Tadeuszem i Zofją Zwierzyńskimi, Leonem Jabłońskim i Marjanem Lępkowskim. Przeprowadzona w mieszkaniach wyżej wymienionych rewizja dała wynik nadspodziewany. Znalaziono gipsowe odlewy oraz znaczną ilość fałszywych monet 5 i 10-złotowych.

W dniu wczorajszym wszyscy zasiedli na ławie oskarżonych, odpowiadając za fałszowanie oraz puszczenie w obieg fałszywych pieniędzy.

Rozprawie przewodniczył sędzia Merson, oskarżał prokurator Komorowski. Oskarżonych bronili adwokaci Dobranicki, Brzeziński i Menkes. Wszyscy oskarżeni przyznali się do winy. Po naradzie sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: Klemkiewicz — na 3 i pół roku więzienia, Jabłoński — na 4 lata, Zwierzyński — na 3 lata oraz żona jego Zofja — na 2 i pół roku więzienia.

Oprócz tego wszyscy pozbawieni zostali praw obywatelskich i publicznych na przeciąg 5 lat. Skazanym zaliczono czas, jaki przebywali w areszcie śledczym. Ostatni oskarżony, Lępkowski, z braku dowodów winy został uniewinniony.

Krwawa napaść na ulicy Cegielnianej

Endeccy rozklejające afiszów poranili przechodniów

Noce onegdajszej przed domem przy ulicy Cegielnianej 52 rozegrało się krwawe zajście, wywołane przez endeczek rozklejających afiszów wyborezych.

Ulicą Cegielnianą około godziny 1 powracali razem do domu bracia Chuna i Izrael Libermanowie (Cegielniana 58) w towarzystwie Szlamy Kuczyńskiego (Cegielniana 56).

Nagle napadła na nich grupa endeczek rozklejających afiszów wyborezych, w liczbie około 15 osób.

Napastnicy poczęli zadawać Libermanom i Kuczyńskiemu ciosy nożami i różnymi tępymi narzędziami oraz oblewać ich kłajstrem.

**Samobójstwo w celi więziennej
Nieuleczalnie chory na raka powiesił się**

W więzieniu karno - śledczym przy ul. Dr. Sterlinga odsiadywał karę kilkumiesięczną Złodziej - recydywista, Franciszek Bielas. Ostatnio Bielas zaczął się uskarżać na bardzo silne doległości żołądkowe. Ponieważ stan jego pogarszał się z każdym dniem,

więzienia odtransportowano do szpitala więziennego, gdzie poddano go obserwacji lekarskiej.

Tutaj Bielas dowiedział się ku swemu przerażeniu, że ma złośliwy nowotwór w żołądku. Wiadomość ta wprowadziła go w tak silny stan depresji moralnej, że

po powrocie do celi więziennej powziął zamiar popełnienia samobójstwa, który też w dniu onegdajszym doprowadził do skutku.

Kiedy dozorca więzienny obchodził jak zwykle rano wszystkie cele, roznosząc więźniom posiłek, stwierdził, że drzwi, prowadzące do celi Bielasa są zamknięte od wewnątrz. Dopiero przy pomocy kilku dozorców udało się je otworzyć.

W celi przedstawił się dozorcą mrozący krew w żyłach widok. Oto od palupa koło drzwi zwisał trup Bielasa. Wisielca odcięto i zastosowano sztuczne oddychanie. Wszystkie jednak wysiłki strażników okazały się bezowocne. Wezwany lekarz stwierdził zgon denata.

O samobójstwie Bielasa zawiadomiono niezwłocznie urząd prokuratorski, który nakazał wszczęcie dochodzenia w tej sprawie oraz ustalenie, w jaki sposób Bielas zdołał przemycić powrót do swej celi.

celem ukarania w drodze administracyjnej.

Tymczasem jednak sąd starościński uznał się za niekompetentny do rozpatrywania tej sprawy i skierował ją dla ukarania winnych do sądu grodzkiego.

Po sporządzeniu aktu oskarżenia aresztowani endecy odpowiadają będą w drodze postępowania zwykłego przed sądem grodzkim w Łodzi.

Dwie ofiary samochodów
Auto wjechało na słup tramwajowy

Przed domem przy ulicy Piotrkowskiej 113 wydarzył się wczoraj przed południem tragiczny wypadek.

Ulicą Piotrkowską jechał na rowerze 17-letni uczeń szkoły przemysłowej Jan Bierkowski (Składowa 38). Cyklista chcąc ominąć jakiś pojazd wpadł pod samochód, którego przodem został odrzucony na asfalt.

Szofer auta skreślił gwałtownie w bok i wpadł na chodnik. Tu uderzył o słup tramwajowy, skutkiem czego przód auta został poważnie uszkodzony. Do Bierkowskiego wezwano pogotowie ratunkowe. Lekarz

stwierdził u ucznia złamanie nogi i ogólne potłuczenia. W stanie ciężkim odwieziono Bierkowskiego do szpitala. Rower został zupełnie zdruzgotany.

*

O godzinie 3-ej po południu przy zbiegu ulic Zamenhofs i Wólezańskiej został przejechany przez samochód 6-letni syn listonosza Henryk Szulwach (Zamenhofska 27).

Wezwany lekarz po nałożeniu opatrunków na prośbę rodziców przewoził chłopca do domu. Szoferowi policja spisała protokół.

**Okrzyki endeków
w czasie powitania wojska przez Łódź**

Uroczyste powitanie powracających z manewrów wojsk garnizonu łódzkiego zostało w kilku miejscach zakłócone przez członków Stronnictwa Narodowego, którzy wznosili różne niedopuszczalne okrzyki, psujące podniosły nastrój ulicy.

Na ulicy Piotrkowskiej policja wskutek tego aresztowała 3 członków Stronnictwa Narodowego.

Wczoraj postawiono ich przed łódzkim sądem starościńskim,

Polityka zdrowego rozsądku

Program wicepremiera Kwiatkowskiego spotkał się z niezwykle życzliwym przyjęciem przedstawicieli sfer gospodarczych

Polska wkracza w okres pomyślnej konjunktury

WARSZAWA, 16.9. W drugim dniu obrad konferencji in formaacyjnej, odbywającej się w ministerstwie skarbu pod przewodnictwem p. wicepremiera Kwiatkowskiego, prowadzona była dyskusja nad wygłoszonymi referatami.

W godzinach przedpołudniowych uczestnicy konferencji z wielkim zainteresowaniem wysłuchali przemówień czołowych przedstawicieli życia gospodarczego, a m. in. Andrzeja Wierzbickiego, dyrektora centralnego zw. przem. polskiego, prof. Adama Krzyżanowskiego, b. ministra Klarnera, prezesa zw. izb przem. - handl.

Wszystcy mówcy w dyskusji, utrzymane na wysokim poziomie, do referatów, wygłoszonych przed przedstawicielami rządu, dorzucili szereg własnych ocen i spostrzeżeń, nurtujących reprezentowane przez nich środowiska.

Główna część dyskusji poświęcona była oczywista analizie obszernego przemówienia, wygłoszonego we wtorek przez WICEREMJ. KWIATKOWSKIEGO.

Wskazał on, że sytuację naszą cechuje wyraźne piętno poprawy i to poprawy dość wielostronnej.

SKOK WZWYŻ.

Zdanem wiceprem. Kwiatkowskiego, dziś stoimy przed możliwością dokonania wyraźnego i mocnego skoku wzwyż.

Wicepr. Kwiatkowski podkreślił, że mamy szczególnie korzystne i pozytywne założenia i duże możliwości do wygrania. Polskie rolnictwo ma szczególnie korzystne perspektywy. Konsumcja wewnętrzna i handel zewnętrzny mają dziś lepsze warunki rozwoju. Ze źródła miarodajnego i autentycznego przedstawiciela życia gospodarczego mogą dowiedzieć się, że nie tylko dziś, ale i jutro ich pracy gospodarczej, pracy twórczej i społecznie wartościowej jest pewne i nie narzucone na żadne wysokie niedoścignięte, nieprzemysłanych, czy nieprzedyskutowanych publicznie decyzji.

Podstawy stałości waluty wzmacniają się coraz wyraźniej, rynek pieniężny powoli i systematycznie odbudowuje się, zjawia się inicjatywa prywatna w zakresie inwestycji gospodarczych, zjawia się tu i ówdzie powrót do rentowności, a objawy te rząd wita z zadowolaniem i z uznaniem.

POLITYKA ZDROWEGO ROZSADKU.

Możnaby zdefiniować, iż programem prowadzić politykę zdrowego rozsądku, politykę, wzmacniającą siły gospodarcze narodu polskiego i całego społeczeństwa, związanego z twórczą pracą ekonomiczną w państwie. Przeciwnie, jeśli należy hasła „jakoś to będzie” i wszelkim pomysłem, że droga kuglarstwa można stworzyć jakieś wartości pozytywne i trwałe, tendencjom wzrostu elastyzmu wszędzie tam, gdzie inicjatywa prywatna chce i może wypełnić niezbędne dla państwa funkcje ekonomiczne, w sposób zgodny z wymogami nowoczesnego życia. Przeciwnie, jeśli wreszcie trzeba wszelkiej anarchii i wszelkiej rolniejszej destrukcyjnej zawadzie gospodarczej, jak i politycznej. Premj. Kwiatkowski

wzywa całe społeczeństwo do współdziałania w czynnej walce z sianiem zamętu w Polsce. A współdziałanie to musi być wyraźne i aktywne.

KONIECZNOŚĆ WSPÓLDZIAŁANIA.

Byłoby objawem skrajnie pożałowania godnym, gdybyśmy w obecnej sytuacji i otwierających się możliwościach nie wykorzystali w całej pełni dla wzmocnienia ekonomicznego najszerzych warstw ludności w Polsce.

Rząd pracuje oczywiście nie w imię korzyści, czy chwali jakiejś grupy ludzi, ale w imię zabezpieczenia przyszłości Polski. Zatem jednak rząd nie dokona cudu odrodzenia w srodo wisku biernym lub słabym.

Polska znalazła się obecnie w wyjątkowej sytuacji, zezwalającej na znaczne poprawienie jej położenia gospodarczego, ale to założenie wymaga niezwyklej solidarności, wysiłku i trochę wiary we własne siły.

DYSKUSJA.

Te właśnie męskie akcenty i optymistyczne momenty przemówienia p. wicepremiera Kwiatkowskiego znalazły swe odbicie we wczorajszej dyskusji.

Dyr. Wierzbicki, nawlązując do przemówienia wicepremiera Kwiatkowskiego, wyraził pogląd, że nie ma istotnie lepszego określenia na kierunek naszej polityki gospodarczej, jak określenie „polityki zdrowego rozsądku”, którą przeciwstawić należy t. zw. powszechnemu przekonaniu o możliwości prowadzenia polityki bardziej efektywnej. Stwierdzając współzależność rozwoju wsi i miasta, poseł Wierzbicki zwałczal poglądy, powstałe na podstawie „banalnego nożyc cen” i ustosunkowującej się nieprzychylnie do przemysłu. Polska musi stworzyć u siebie wielki rynek odbiorczy dla płodów rolniczych, musi więc prowadzić politykę wzrostu przemysłu i handlu, jako program ogólnie - narodowy.

Dyr. Wierzbicki stwierdził, że na odcinku budżetu państwa i w polityce podatkowej jest prowadzona, jego zdaniem, polityka zdrowego rozsądku, która i w innych dziedzinach, a zwłaszcza w dziedzinie przemysłu górniczo - hutniczych powinna być przestrzegana.

DYSKONTOWANIE POŻYCZKI FRANCUSKIEJ.

Prof. Kryżanowski zaznaczył, że przy ocenie zjawisk, należy pamiętać o powiedzeniu „wedle stawu grobla”. Warunki sytuacji polskiej sprawiają, że poprawa gospodarcza nie rozwija się szybko, ale trzeba pamiętać, że są kraje, których stosunki są jeszcze gorsze.

Poprawa konjunktury jest niewątpliwa. Zbiegła się ona w Polsce z wprowadzeniem ograniczeń dewizowych i ucieczką kapitałów do wartości rzeczowych. Poprawa konjunktury opiera się jednak na podstawach rozleglejszych.

Analizując przyczyny tej poprawy, prof. Krzyżanowski podkreślił jej międzynarodowość, przystosowanie się cen, poprawę opłacalności w eksporcie płodów rolnych oraz dyskontowanie przyszłej pożyczki francuskiej, co pociąga za sobą znaczne obniżenie się cen monet złotych w niedozwolonych transakcjach oraz korzystne zmiany na giełdzie pieniężnej.

POWSTRZYMANIE ETATYZMU.

Rząd powinien wytrwać na drodze, na którą wszedł, wydając dekret o ograniczeniach dewizowych. Ujemną stroną poprawy konjunktury są naciski i żądania skierowane pod adresem skarbu państwa.

Prof. Krzyżanowski zwrócił wreszcie uwagę na konieczność zmniejszenia zadłużenia krótkoterminowych państwa, na reformę podatkową, której sprzyja poprawa konjunktury. powstrzymanie rozpełu etatyzmu i niebezpieczeństwo zwyżki płac, która utrudniłaby walkę z bezrobociem, gdyż walka ta tylko na poziomie niskich płac

może być skutecznie prowadzona.

POSTULATY KUPIECTWA.

W popołudniowej dyskusji prezes Henryk Brun podniósł iż sytuację obecną w handlu u znać należy za zmienioną na lepsze.

Wzrasta zaufanie we własne siły i zastrzeżenia, które były w stosunku do polityki rządowej w pierwszym etapie realizacji jego programu, ustąpiły i etap ten uznać należy za pomyślnie zakończony.

Moment obecny winien być wykorzystany przez rząd przede wszystkim dla stopniowego usuwania reglamentacji z życia gospodarczego, oraz poddania rewizji i skrócenia czasu trwania podatku specjalnego od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

Jako reprezentant kupiectwa prezes Brun podkreślił z uznaniem dążność władz skarbowych do właściwego traktowania płatnika podatków, zrównanie warunków handlu prywatnego ze spółdzielczością, które ułatwiło działalność kupiectwu, szczęśliwe rozwiązanie sprawy stopniowego znoszenia ochrony lokatorów dla lokali handlowych oraz udzielenie przez P. K. O. kwoty 1 miliona złotych na drobne kredyty dla kupiectwa. W zakończeniu mówca podziękował ministrom gospodarczym na czele z p. wicepremierem za wzajemną współpracę i współdziałanie z właściwie zorganizowanym kupiectwem, która to współpraca jest gwarancją dalszej pomyślnej sytuacji w handlu.

MOBILIZACJA BANKÓW.

Prezes związku banków p. Wacław Fajans omówił w swym przemówieniu zagadnienie rynku pieniężnego, kredytu oraz sytuację bankowości prywatnej. Mówca przyjął z zadowolaniem zapowiedź podmurowaną realnymi wynikami, że skarb państwa nie będzie już wprowadzać zamętu do życia gospodarczego przez ustawiez-

ne zapotrzebowanie kredytu.

Życie gospodarcze budzi się do lepszej przyszłości. Okres marazmu walutowego mamy już po za sobą.

Ponownie zakorzenia się wiara w stałość i bezpieczeństwo naszej waluty, a specjalnego znaczenia nabiera w tem momencie mobilizacji prywatnego aparatu kredytowego i przy stosowania go do dzisiejszych zadań.

Bankowość prywatna nie prosi o przywileje, ale o równość w prawach, by wykonywać swe obowiązki. W zakończeniu swego przemówienia prezes Fajans omówił m. in. problem pobudzenia procesów deteżauryzacyjnych i inwestycyjnych.

RESUME WICEPREMIERA KWIATKOWSKIEGO.

Po przemówieniu dyr. Witolda Czerwińskiego, prezesa Maciszewskiego, prezesa Bohdana Stypieńskiego i dyr. Tadeusza Zamojskiego, którzy prócz problemów gospodarczych poruszyli szereg zagadnień z zakresu reprezentowanych przez siebie przemysłów, p. wicepremier Kwiatkowski zamknął konferencję, podsumowując w krótkim przemówieniu jej rezultaty:

— Tematy — mówił p. wicepremier, — które były poruszane na tej konferencji, nie zostały wyczerpane. Ożywiona dyskusja wykazała, że dużo wazjennie mamy sobie do powłedzenia, i to nie na temat zagadnień teoretycznych, ale na temat faktów, które się dziś stają i są naszą rzeczywistością.

Trzy przedewszystkiem fakty zostały wyświełlone i ustalone, jako wynik wspólnego naszego poglądu:

1) Stwierdzamy powszechną poprawę ekonomiczną w Polsce i możliwości dalszej, może nawet znaczniejszej, poprawy. Stwierdzamy to, formułując za razem stanowcze ostrzeżenie przeciwko zbyt niemu optymizmowi, który w przeszłości był powodem pewnych zasadniczych popełnianych przez nas błędów, jak lekkomyślne zadłużanie się, dopuszczanie do rozbudowy w kosztach własnych różnych kosztów pomocniczych i t. d.

2) Wobec ustalenia powyższego faktu, przywiązujemy większą wagę do przyszłości i dążymy do ostatecznego zlikwidowania wszystkiego, co jest przeszłością. Stwierdzamy zarazem, że pracując dla tej przyszłości, nie powinniśmy zmarnować żadnej nadarżającej się okoliczności.

3) Stwierdzamy, że istnieje wielokrotna współzależność rozwoju państwa i gospodarstwa krajowego, współzależność przemysłu i rolnictwa, pracy i kapitału, rynku wewnętrznego i eksportu. Jeżeli tak jest — musimy szukać stabilizacji w zakresie poszczególnych elementów gospodarczych, aby móc pracować normalnie i równomiernie iść naprzód we wszystkich dziedzinach.

To są pozytywne rezultaty naszej rzetelnej współpracy.

Apeluję, aby wszyscy uczestnicy konferencji na swych odcinkach współpracę tę kontynuowali, i aby mniej było walki o teorię optymizmu, czy pesymizmu, a więcej wysiłku o wyniki pracy — zakończył p. wicepremier dwudniowe obrady.

Teatr, muzyka i radjo

TEATR MIEJSKI

Dziś i w piątek o godz. 8.30 wiecz. występy światowej sławy baletu. Parnella. Nagrodzona złotym medalem na olimpiadzie tanecznej w Berlinie, zwycięska ekipa w całkowitym składzie zaprezentuje wspaniały program skła dający się z 20 poematów tanecznych, które wzbudziły zachwyt w Berlinie, Paryżu a ostatnio w Genewie. Na czele zespołu tańczą Zizi Halama i Feliks Parnell. Muzykę prowadzi Z. Wiehler. Żywe słowo Tymoteusza Ortyma.

W sobotę o godz. 4-ej pop. po cenach znizowanych „Z miłości niedostatecznie”.

W sobotę o godz. 8.30 wiecz. premiera głośnej sztuki W. Wernera „Ludzie na krze” w reżyserji Jana Boneckiego.

TEATR POPULARNY

W piątek nastąpi uroczyste otwarcie teatru Popularnego przy ul. Ogrodowej 18 sztuka, Zapolskiej „Kaśka Karjatyda”. Wyremontowana gruntownie sala przybrała estetyczny wygląd. Początek przedstawienia o godz. 8.15. „ROZMAITOŚCI”

Dziś o godz. 16.15 „Nowi ludzie”. Jutro o g. 16.15 „Sierota Chasia”, a o godzinie 21.15 wznowienie „Mirele Efras”

DZISIEJSZE AUDYCJE RADJOWE

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.
11.00 Muzyka (płyty).
11.30 Poranek dla szkół.
12.03 Muzyka (płyty).
12.23 Koncert orkiestry wojskowej
73 p. p.
16.45 „Na karuzeli najweselej”.

BUDAPESZT (550)

20.30 Uwertura „Cyrylki sewilski” — Rossiniego. Suita „Orfeusz” Monteverdiego. „Kolowrotek Omfali” — Saint-Saensa. Mały poemat Totha i Divertimento Trappa.

PIESNI NIEWIADOMSKIEGO

Polska muzyka nigdy nie zapomni ogromnych zasług s. p. Stanisława Niewiadomskiego. Jego pieśni nie zatracą nigdy swej bezpośredniości i żywotności, swego czaru i swoistości. Pozostaną jako niezniśzczalny pomnik tego do skonałego muzyka. Polskie Radio, które wraz z całym społeczeństwem boleje nad utratą kompozytora i tak popularnego prelegenta radiowego, organizuje często audycje, których celem jest uczczenie jego pamięci.

Audycja o godz. 21.00 przyniesie pieśni Niewiadomskiego w wykonaniu śpiewaków Ireny Gadejskiej i J. Popławskiego.

RECITAL FORTEPIANOWY

O godz. 18.15 rozgłoszą łódzka nadaje z nowego studia recital fortepianowy Hanny Stillermanówny.

W programie Bacha „Uwertura allemande”, 3 partii D-dur Ignacego Paderewskiego Krakowiak fantastyczny i Franciszka Liszta Rapsodia VIII.

WESOLY DYMIEK Z KOMINA

Po jednodniowej przerwie urlopowej rozgłoszą łódzka jutro o godz. 18.15 wznawia swoją popularną audycję pt. „Wesoly dymek z komina”. Tym razem tematem „Wesołego dymka” są stosunki łódzkie w świetle ostrej satyry. Dymek ten pt. „Babie lato w winnym sosie” napisał dr. Parker.

16.00 Koncert w wyk. orkiestry filharmonji warsz. z Giechocinka.

17.00 Muzyka salonowa.
18.00 Pogadanka techniczna.
18.10 „Jak spędzić święto?”
18.15 Utwory fortepianowe odegra Hanna Stillermanówna.

18.50 „Wakacje, które trwają długo”
19.00 „Trzy po trzy” — koncert rozrywkowy.

20.00 Powszechny teatr wyobraźni: „Obrazki z życia Śląska”.

21.00 „Nasze pieśni”. W programie pieśni Stanisława Niewiadomskiego.

21.30 Koncert kameralny.

22.15 Muzyka rozrywkowa (płyty).

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (261) i DROITWICH (1500)

20.40 Opery komiczne: „Smaragdowa wyspa” Sullivana. „Weronika” — Messagera i „Wielka księżna Gerolstein” Offenbacha.

LONDYN (342)

23.40 Recital fortepianowy (Dwa) noikturmy Szopena i Melodje polskie Liszta).

PARYŻ (1648)

20.45 Symfonia VI Beethovena. Koncert fortepianowy Lazarusa. Suita D-dur d'Indy'ego. Metamorfoza Ingelbrechta i „Cisza morska” Mendelssohna.

20.10 „Śpiewacy norymberscy” — opera Wagnera (na stille'u)

SOTTENS (443)

20.10 Uwertura „Don Juan” i Muzyka baletowa Mozarta. Serenada Haydna, Symfonia Nr. 3 Schumana

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

W siódmym dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na numery:
75.000 zł. — 128333.
10.000 zł. — 27201, 110226.
5.000 zł. — 59467, 80893, 87584.
2000 zł. — 27643, 95119, 95307, 96459, 98399, 102006, 102183, 106277, 137064, 138128, 141442, 187172, 191571.
Po 1000 zł. — 2410, 6971, 9070, 9002, 15433, 23380, 26385, 35139, 38392, 46542, 56100, 62225, 78248, 82906, 85634, 87501, 91579, 92154, 92992, 95079, 110351, 135009, 138392, 141517, 147840, 159216, 158667, 163116, 175760, 180871, 185234, 194755.

574 609 79 108074 92 149 313 615 700 77 109437
 575 799 808 22.
 110130 284 428 531 54 88 742 851 967 111196
 396 468 783 867 964 112184 200 430 636 113211 18
 74 78 85 841 450 55 680 726 880 970 114009 54
 72 97 217 54 473 88 98 607 727 815 901 115189
 574 81 796 801 41 5 116306 7 477 580 85 640
 936 49 117091 283 94 302 716 67 107 118377 88
 502 11 37 75 689 119117 54 72 418 91 128 81
 719 44 951
 120094 111 226 64 494 658 75 742 952 121123
 352 441 581 692 745 863 122121 63 631 50 91
 926 123001 298 340 533 614 700 62 808 66 124073
 138 479 583 125061 134 96 222 363 424 759 965
 126086 315 432 79 634 80 91 729 31 526 935
 127045 63 124 53 222 41 879 437 91 567 96 669
 723 37 71 872 947 60 128295 348 52 679 810
 26 69 129147 244 872
 130120 28 200 326 508 646 950 72 131151 60
 515 843 924 132217 568 593 784 929 64 77133385
 474 540 604 739 837 82 134170 86 207 89 320
 64 458 62 78 744 135023 58 60 150 60 206 331
 557 831 136208 422 534 51 604 88 742 844 137336
 88 132 55 837 966 84 138117 538 87 610 877
 918 139338 601 823 924
 140689 870 141102 232 339 430 67 626 56
 814 42 93 142077 3 0367 401 581 651 742 830
 143010 55 108 13 379 574 636 39 60 766 861 90
 144132 60 77 265 97 333 494543 695 714 23 24
 892 980 145175 564 614 84 702 807 37 931 72
 146155 248 348 83 496 520 78 580 757 819 58 69
 904 7 147013 8 217 26 88 330 74 80 404 18 516
 67 68 91 643 888 96 148004 23 63 78 321 478
 731 905 149000 135 64 201 3 323 26 404 40
 690 740 44 83 822
 150589 630 88 731 859 974 157082 86 154 212
 51 338 487 540 639 829 924 152135 64 83 94
 207 17 723 998 153084 132 61 241 332 36 67
 454 59 690 759 35 89 807 935 154075 325 550 851
 964 78 155167 275 354 434 48 547 649 979 156033
 84 568 78 707 47 883 157034 202 72 366 5411

WYGRANE PO ZŁ. 200.
 54 498 680 717 839 922 41 1123 233 314 75
 502 698 790 91 942 2192 377 491 659 763 924
 3117 50 357 679 91 820 4855 5123 359 464 517
 6130 97 364 504 795 863 7164 739 99 941 8126
 50 435 647 769 918 24 94 9078 306 413 554 814
 78.
 10229 439 815 11497 517 762 12000 543 13073
 143 51 218 450 568 831 14209 367 577 994 97
 15204 72 493 518 29 696 16486 533 78 17047 88
 336 585 18301 27 30 738 890 964 19055 58 146
 313 52 762 876 978.
 21013 439 628 751 52 22083 449 772 892 962
 23332 648 53 796 831 24344 694 800 39 25112
 236 602 737 830 26491 27120 295 358 73 623
 28178 442 655 29020 83 122 239 426 41 619 811
 98 965.
 30113 783 32391 715 881 89 33276 779 920 64
 34392 776 946 35009 631 86 36206 539 888 37032
 323 695 38119 271 312 81 960 77 39742.
 40635 957 41115 230 515 656 732 74 76 84
 42208 728 48 952 43117 45323 474 624 878 977
 46154 610 734 48 47063 96 829 900 48051 268 94
 780 814 49140 756 854.
 50230 496 51329 550 639 926 71 52074 83 236
 517 612 53412 671 54010 44 813 900 08 55896
 994 56225 507 646 57312 68 496 60 320 38 66
 836 58222 37 483 59114 209 459 542.
 60111 227 475 87 617 993 61472 661 980 97
 62380 63159 319 565 64053 108 348 801 72 65008
 97 627 784 947 66251 312 665 68 93 842 999
 67154 386 486 679 825 68495 782 933 69019 153
 396 566 99 670.
 70055 168 242 366 403 896 71037 138 260 557
 1902 15 72019 42 44 241 82 399 489 508 73030 862
 74013 175 597 757 75107 453 525 76015 593 858
 926 81 77162 650 707 15 813 78107 378 417 53
 626 52 793 945 79697 796 800.
 80031 463 81201 309 765 82099 220 359 99
 406 589 682 83225 82 382 404 727 71 84143 937
 85227 527 86100 37 332 464 652 901 87291 88598

184132 37 248 372 78 84 649 751 185125 310 24
 809 79 913 186038 163 278 534 973 187195 188035
 154 58 433 776 862 189143 65 404 504 49 821 918
 190065 243 411 567 620 64 800 29 76 191420
 772 192242 490 690 948 193329 76 515 679 734
 82 991 194232 454 71.
TRZECIE CIAGNIENIE.
WYGRANE PO 200 ZŁ.
 26 332 471 759 850 1411 70 596 812 906 2163
 345 48 585 3272 354 76 491 880 4028 57 246
 430 564 612 897 924 5115 318 421 692 6233 524
 727 82 7 7237 774 851 939 8559 921 99 9097 102
 248 415 580 98 666 727 31 42
 100040 245 356 463 938 11087 657 12027 358
 931 13448 14388 587 94 824 15053 196 98 322 46
 860 16348 63 702 17327 43 852 935 18678 768
 875 947 19421 607
 20915 22362 583 914 23396 533 605 70 863 85
 24187 450 25106 221 434 568 874 26025 75 27040
 90 148 321 501 28374 76 585 29047 137 228 324
 47 471 73 657 715 926 89
 30187 259 485 842 31026 157 297 374 443
 914 82 32035 74 109 329 530 611 90 796 857
 33001 97 199 34066 614 77 906 35029 234 396
 452 670 94 819 82 36092 260 315 608 702 828
 37078 204 845 49 38366 702 48 826 39315 738
 825 49
 40087 99 529 43 636 44 41182 618 938 42188
 485 775 917 43018 153 432 376 968 44285 405
 45164 227 309 621 46524 612 17 18 20 858 47799
 48351 469 49200 334
 50103 447 51168 360 828 52301 425 60 63 799
 828 53249 99 376 972 54068 129 52 92 95 244
 729 71 93 880 902 11 59 55063 64 80 174 625 69
 532 56021 143 913 57137 518 58324 513 59156
 60 292 919.
 60075 532 703 927 39 87 61214 54 304 524 624
 738 62063 209 485 504 698 760 63104 95 773 947
 64356 648 714 39 840 907 31 36 65256 67 73 432
 813 84 66307 444 521 844 87 943 67263 84 316
 77 511 637 41 68281 550 610 49 925 69040 190
 371 620 754 975.
 70190 740 991 71236 363 410 683 852 962 72
 798 891 73106 667 753 74133 266 304 41 877 75133
 266 304 41 877 75061 643 641 85 95 822 95 76034
 48 469 77601 738 76 79208 505 07 637 87 713 87
 820 60.
 80189 403 609 728 897 81097 257 416 54 84
 592 695 878 89 82205 24 538 905 83161 219 24
 616 61 738 871 84024 150 333 517 85197 290 351
 537 90 799 86548 666 768 87018 189 267 340 52
 563 88109 201 841 93 89273 357 498.
 90644 762 91283 343 723 24 69 92000 202 97
 420 72 529 938 73 98 93340 885 931 94450 912 71
 95537 69 621 853 937 96173 401 606 904 97424 855
 98197 204 534 716 20 803 99170 407 10 574 699
 100206 72 329 756 937 101196 694 917 28
 102277 656 841 103065 233 930 36 104116 315 32
 507 960 105328 456 84 106959 624 730 107295 451
 635 42 108270 91 95 802 785 109026 171 226
 539 991.
 110069 247 806 91 111190 294 599 112602 509
 999 113173 609 81 114555 996 115139 84 316 748
 68 116063 136 482 539 856 117394 412 29 964
 118061 351 480 600 119226.
 120191 585 686 770 121403 685 52 874 122165
 207 38 59 69 578 646 950 123023 106 05 40 88
 555 813 943 74 124278 78 125263 450 801 914 51
 126071 597 722 880 128311 16 619 37 54 129039
 216 785 806 919 88.
 130437 381 796 945 131241 301 132623 301
 138623 75 739 811 910 133541 855 957 88 134203
 51 549 728 135318 99 444 96 621 893 126037 313
 95 726 137134 200 427 557 622 929 36 73 138133
 305 23 50 85 483 91 597 139137 70 228 67 415 947
 140070 728 141111 32 95 97 208 414 142014
 40 202 56 369 492 93 571 932 143039 316 50 922
 144193 601 715 81 86 88 937 145072 659 954 87
 146081 147 360 400 565 890 984 147123 93 372
 564 85 148548 54 622 897 913 149037 229 48 82
 359 620 28 732
 150341 898 996 151218 353 419 82 735 83
 152318 654 769 91 153022 420 776 976 154089
 239 327 481 85 606 155018 63 125 245 366 404 619
 62 744 156309 462 769 99 943 157080 261 392
 619 768 158015 155 391 499 561 65 714 885 159271
 554 775
 160124 262 558 814 161017 138 89 320 526 615
 754 162017 298 975 163974 164022 468 81 531 84
 707 899 165221 55 608 743 166263 600 846 167012
 818 62 921 168465 550 846 99 169513 41 51 825
 170377 404 593 737 171007 20 270 491 614 774
 172609 866 174025 229 426 40 857 943 175149 94
 176341 483 57 626 717 874 952 177158 178632
 761 900 179125 59 404 841.
 180091 254 353 645 65 816 97 181565 182344
 183036 127 73 97 231 80 882 184278 409 29 504
 639 95 185216 465 721 186455 941 187391 542
 188140 250 54 498 721 66 992 189282 350 402 66
 577 695 895.
 190343 50 379 796 191623 192281 306 542 397
 193135 373 669 194086 787.

Zawsze i wszędzie pamiętaj że szczęście sprzyja kolekturze

KAFTALA

Łódź, Piotrkowska 54.

970 158052 100 6 32 68 510 683 96 718 68 159111 774 89388 788 820 52.
 82 224 307 48 423 62555 80 862 930
 160434 634 77 985 161055 193 258 359 88 49 92464 650 93125 84 377 511 45 804 94052 64
 578 514 478 514 6927 81 848 162049 779 924 73 738 95215 40 456 682 93 738 96226 97041 107
 163039 93 127 305 441 53 748 164073 82 168 397 525 660 789 98321 974 99008 445 584 728 810
 202 20 310 16 37 49 533 736 839 52 165640 4 61 64.
 197 376 443 507 601 744 835 71 984 166167
 279 398 420 69 88 573 865 167182 8 277 346
 433 518 687 760 802 908 15 168227 58 318 534
 623 45 86 738 61 169093 351 511 99 631 83 92
 756 888 939 50
 170087 155 77 203 398 758 853 171058 160
 245 322 60 550 690 722 903 172037 321 95 97
 419 85 611 842 59 918 173017 27 501 655 709
 174081 110 97 286 407 544 600 14 994 175106
 93 202 15 55 312 42 408 500 810 913 176288
 384 679 846 63 80 901 22 86 177091 184 92 244
 197 327 425 527 44 629 84 762 97 178008 282
 478 752 914 37 61 179098 197 378 96 606 977
 180160 322 440 559 634 73 754 181184 419 590
 705 26 182128 333 535 39 747 874 80 927 183027
 91 168 378 444 82 581 645 88 748 184429 597
 779 864 999 185019 51 133 79 579 637 731 5 831
 186088 182 95 242 568 778 922 187054 66 77
 281 306 580 118 68 785 833 188075 91 181 203
 558 624 708 924 189115 484 568 633 734 859 982
 19099 228 78 373 430 580 657 758 72 917
 191049 149 471 818 952 192148 84 209 449 522
 62 673 746 952 81 193160 271 98 605 749 83
 85 836 81 194032 105 21 208 661 872 934
CIAGNIENIE II
25.000 zł. — 24557.
5.000 zł. — 4185, 38683, 91903.
2.000 zł. — 9072, 28230, 42555.
 128592, 133578, 142743, 157205, 157463,
 158395, 181006, 185389.
1.000 zł. — 309, 8006, 12185, 16571.
 26329, 29401, 30246, 33530, 36433, 54436,
 58667, 61154, 68555, 68957, 71225, 76454,
 87077, 87238, 103575, 116227, 119401,
 121130, 134604, 138827, 142528, 143745,
 148205, 158838, 166010, 181095, 183007,
 189900, 190875.

Łódź na fali ogólnopolskiej zabiera coraz częściej głos w audycjach słownych, muzycznych i wokalnych

Od kilku już miesięcy rozgłośnia łódzka, poza przygotowaniem programu lokalnego, dużo czasu poświęca na przygotowanie odpowiednich audycji ogólnopolskich, zarówno w dziedzinie słowa żywego (odezwy, feljtony, reportaże, słuchowiska) jak i w dziedzinie muzycznej (recitale, koncerty muzyki salonowej i symfonicznej).

Jeśli przygotowanie tego ważnego dla Łodzi programu ogólnopolskiego natrafia na duże przeszkody i z trudnością posuwa się naprzód to główną przyczyną tego są...

brych prelegentów i muzyków, z których w przyszłości ma powstać kadra ludzi radiowych, ściśle współpracująca z programem łódzkim.

Ze starania rozgłośni w tym kierunku wniezione zostały już pewnymi, skromnymi wprawdzie, ale konkretnymi rezultatami, świadczy fakt, że w ostatnich czasach łódzkie audycje ogólnopolskie cieszą się coraz większym uznaniem wśród radiosłuchaczy i fachowej krytyki.

W ciągu miesiąca lipca i sierpnia Łódź nadawała 16 audycji ogólnopolskich, we wrześniu zaś nadanych było, względnie jest w przygotowaniu 13 audycji, które odbiorą z Ło-

dzi wszystkie stacje polskie.

Ogólnopolski miesiąc programowy rozgłośnia łódzkiej rozpoczął się słuchowiskiem Czesławy Ręczaszko wej p. t. „Budujemy drogi”, które nadane było dla Polaków zagranicą. Następnie słyszeliśmy trzy audycje sportowe.

Dalej nadany został reportaż z wystawy ogrodniczej. Obecnie są w przygotowaniu w dziedzinie słowa mówionego i w aktualnościach ogólnopolskich Romana Mersona p. t. „Siędem klasztorów i gdzie niegdzie domki”, transmisja p. t. „Płonie fabryka” (reportaż z supanowanego pożaru i akcji ratowniczej) oraz

transmisja z dożynek łódzkich.

Bardzo bogato przedstawiają się projekty muzyczne. Dnia 13 września słyszeliśmy łódzką orkiestrę salonową pod dyr. Rydera. Dnia 22 września natomiast dany będzie recital skrzypcowy Maurycego Neumilera. Dnia 29 września przed mikrofonem rozgłośnia łódzkiej wystąpi chór robotniczy „Zjednoczone” pod dyr. Charuby. Tegoż samego dnia usłyszymy poraz wtóry w programie ogólnopolskim łódzką orkiestrę salonową pod dyr. Teodora Rydera, a 24 września Łódź nada na wszystkie rozgłośnie poranek muzyczny dla młodzieży z udziałem orkiestry i solistów.

W związku z wydatnie zwiększoną działalnością programową rozgłośnia łódzkiej informujemy nas, że w ostatnich czasach radio otrzymuje stale ze strony muzyków i literatów, oraz ze strony amatorów,

próbujących swych sił w różnych dziedzinach twórczości, wiele utworów niezamówionych. Utwory te, stojące w obliczu większej niż dotychczas niskim poziomie, by mogły być nadane przed mikrofonem, pociągają za sobą konieczność odsyłania ich autorom wraz z listami, zawierającymi wniósłymi ocenę i odmowę. Ponieważ korespondencja ta znacząco obciąża rozgłośnie, Polskie Radio w razie odrzucenia utworu nie będzie go ani zwracać autorowi, ani będzie go odsyłać autorowi powiadomienie. Utwór, nadesłany bez zamówienia, będzie przechowywany w tece danego wydziału przez miesiąc. W tym czasie autor może do wydziału kopię zgłosić osobiście, lub przez pośrednictwo odpowiednią ilość przesłanek pocztowych na kosztu przesyłki. Po upływie miesiąca od daty otrzymania utworu rękopis nieodebrany będzie zniszczony.

Jak rząd zreformuje podatki?

Likwidacja ulg generalnych. — Spłaty zaległości papierami państwowymi. — Przymus podatkowy w przedsiębiorstwach etatystycznych. — Ulgi inwestycyjne dla przemysłu i rolnictwa

W dniu wczorajszym nastąpiło zamknięcie informacyjnej konferencji gospodarczej, zwołanej przez wicepremiera Kwiatkowskiego.

Z uwagi na rolę, jaką sfery gospodarcze przykładają w okresie dążeń aktywizacji ekonomicznej do spraw reformy podatkowej, przylaczamy poniżej w obszernym streszczeniu referat wygłoszony na konferencji przez dyr. dep. podatkowego min. skarbu dr. J. Lubowickiego, poświęcony tym doniosłym zagadnieniom.

W referacie swym dyr. Lubowicki stwierdził na wstępie, że konieczność reformy podatkowej znajduje pełne zrozumienie w rządzie. Zagadnienie to jest jednak szczególnie trudne i wymaga bardzo starannego opracowania, zwłaszcza wobec konieczności budżetowych. W granicach jednak obecnych możliwości prowadzone są prace nad uporządkowaniem systemu podatkowego i położeniem

Mocna tendencja dla papierów państwowych

W dniu wczorajszym notowano w dalszym ciągu mocną tendencję dla wszystkich naszych papierów państwowych, które jednakże zwykowały niejednolicie.

Podobnie kształtowała się tendencja na giełdach zagranicznych, szczególnie zaś na giełdzie paryskiej w Nowym Jorku, gdzie stosunkowo w największym stopniu zwykowała pożyczka stabilizacyjna, osiągając 88,00 (dnia poprzedniego 85,50) w mniejszym nieco stopniu zwykowała pożyczka dillonowska, osiągając 65 i 1/2, wobec notowań z dnia poprzedniego — 65,50, pożyczkę warszawską notowano 63,50, pożyczkę dolarową 64 i 1/2.

Wrzeczona na szmelc

w przedzalnictwie angielskim
W dniu wczorajszym angielski przemysł bawełniany podjął realizację planu likwidowania nadmiernej ilości wrzeczion w tym przemyśle. Odnosny plan przewiduje, jak wiadomo, zakup 10 milionów wrzeczion, które mają być usunięte na złom.

W ten sposób ma być przywrócona równowaga pomiędzy popytem i popytem w angielskim przemyśle bawełnianym.

Dla realizacji powyższego planu przewidziane jest zebranie specjalnego funduszu, który powstanie przez system przymusowych opłat, ponoszonych przez czynne wrzeciono na w okresie 15 lat po 1 i jedna szóstka szylinga od wrzecziona.

Dziś podział kontyngentów na jedwab

W swoim czasie donosiliśmy o trudnościach, na jakie napotyka przemysł jedwabny w związku z unieruchomieniem całego szeregu kontyngentów na importowany jedwab naturalny. Na skutek energetycznych zabiegów sfer gospodarczych Łodzi z izbą przem. i handlową na czele, przem. i handlu przyznało specjalne kontyngenty na przywóz tego surowca, co korzystnie powinno wpłynąć na sytuację tego surowca na rynku łódzkim, a tem samem również i na koniunkturę produkcyjną.

Odnosne kontyngenty zostaną podzielone dziś przez centralną komisję przywózową, wobec czego likwidacja tych trudności nastąpi niezwłocznie po uruchomieniu tych kontyngentów t. j. już w najbliższych dniach.

podwalin pod gmach podatków bezpośrednich. Przywrócenie praworządności podatkowej i świadomości obowiązku podatkowego jest pierwszym warunkiem reformy podatkowej. Na nic nie zda się najlepszy system, jeżeli wymiar zależny będzie od swobodnego uznania, a po obu stronach zawiedzie moralność i solidność w wypełnianiu obowiązków. Dlatego też tak wielką wagę przywiązuje się do ordynacji podatkowej, będącej kodeksem zasad postępowania władz skarbowych.

Następnie stwierdził dyr. Lubowicki, że przez stałe instruowanie władz skarbowych min. skarbu dąży do zrealizowania zasady realności wymiarów jako najważniejszej przesłanki materialnej postępowania skarbowego. W wyniku tych prac poziom rzeczowości w urzędach podniósł się znacznie. Na przeszkodzie pełnej realizacji tej zasady stoją różne przyczyny, wśród których na pierwszym miejscu wymienić należy strukturę organizacyjną masy podatników „z rachunkowością w notesie”.

W dalszym ciągu swego referatu omówił dyr. Lubowicki prace ministerstwa, idące w kierunku usunięcia wszelkiego rodzaju zaległości, a to: w wymiarach, w załatwianiu odwołań oraz w zaległościach materialnych, których ostrze szeregami zarządzeń zostało stępione.

NA PRZYSZŁOŚĆ POLITYKA ULG GENERALNYCH STOSOWANĄ NIE BĘDZIE

i dlatego też obecna akcja likwidowania zaległości postępuje jedynie przez umorzenie indywidualne. Ostatnim krokiem będzie zezwolenie na spłatę zaległości wszystkimi papierami państwowymi.

Po omówieniu zagadnienia egzekucji skarbowej i przyczyn jej niedomagania przeszedł dyr. Lubowicki do scharakteryzowania prac prowadzonych w dziedzinie przepisów materialnych. W tym zakresie, podobnie, jak w postępowaniu formalnym, ministerstwo zmierza do uregulowania podstawy wymiaru. — W granicach dotychczasowych

przepisów ma to miejsce w podatku dochodowym, gdzie przez indywidualizację i bezpośredni stosunek poprzez udzielanie wyjaśnień i usuwanie wątpliwości przed wymiarem, osiągnięto pewne uspokojenie i zmniejszenie ilości odwołań. — Ustawowo zostało zmienione należne teoretyczne komorne w podatku od nieruchomości i od lokali na komorne rzeczywiście należne. Metoda ryczałtu w podatku obrotowym, oparta na ugodzie podatnika z urzędem, została przyjęta przychylnie i walczy o rozszerzenie się na inne odcinki. Zniesiono drobne podatki bezpośrednie. Skomasowano najróżnorodniejsze dodatki. Akcja komasacji szczególnie dodatnio odbiła się na podatku obrotowym, który w jednej stawce łącz. trzy dodatki, podatek majątkowy i opłaty stemplowe — razem 6 pozycji.

Następnie omówił dyr. Lubowicki prace w okresie bieżącym, który jest okresem przejściowym na drodze do dalszych zamierzeń.

W zakresie formalnym najbliższą przyszłość będzie cechował rozwój i pogłębienie nakreślonych i realizowanych już metod postępowania. W dziedzinie tej dużo jest jeszcze do zrobienia. Techniczne usprawnienie całego procesu podatkowego od wymiaru aż do egzekucji przy zmianie jej prawnych założeń, wzmocni dotychczasowe metody postępowania. — Przekształcając dotychczasowe drogi myślenia i działania osiąga się dodatnie rezultaty choć praca odbywa się w atmosferze małej zyczliwości i przesadnego krytycyzmu. Tu podkreśla dyr. Lubowicki, że psychologia podatnika społeczeństwa odbija się i wywiera poważne skutki w pojęciach administracji skarbowej i że nie można liczyć na skuteczność i trwałość przeprowadzanych zmian, jeżeli i w społeczeństwie podatkowym nie zajdą zmiany. Złe objawy braku poczucia obowiązku podatkowego administracja skarbową musi zwalczać, lecz skuteczność jej działania tylko wtedy będzie pełna, gdy zostanie ono wsparte przez opinię publiczną. W granicach materialnych

przepisów, które zamierza ministerstwo w najbliższej przyszłości zrealizować, wymienić należy zakończenie akcji technicznego upraszczania podatków bezpośrednich przez objęcie jedną kwotą podatku gruntowego i dodatków samorządowych przy jednoczesnym przekształceniu tych ostatnich na udział. Następnie zapowiedział dyr. Lubowicki wprowadzenie na drodze ustawowej

obowiązku podatkowego w stosunku do wszelkiej niemonopolizowanej działalności gospodarczej władz oraz instytucji państwowych i innych publicznych

Również licząc się z potrzebami inwestycyjnymi gospodarstwa narodowego i wzrostem możliwości finansowych do ich zaspokojenia własnymi siłami życia gospodarczego, opracowane są obecnie ulgi fiskalne dla inwestycji w szereg galezi przemysłu i dla niektórych zakładów rolniczych.

Na zakończenie dyr. Lubowicki stwierdził, że

ZBLIŻA SIĘ MOMENT REALIZACJI REFORMY PODATKOWEJ.

Do reformy tej przystąpić będzie można, gdy dzięki samoczynnemu działaniu procesów gospodarczych przy obecnych stawkach podatkowych powstana pewne nadwyżki wpływów, umożliwiające realizację reformy. Gdyby zwłaszcza reformę oprzeć nie tylko na słowie pisanym, ale i na poczuciu, że po obu stronach „okienka podatkowego” stoją świadomi obowiązku obywateli, to skutki pożytywne byłyby napewno nieoczekiwane dodatnie i wielostronne.

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie w dziale dewiz sytuacja kształtowała się niejednolicie, przy zapotrzebowaniu zwiększonym. Notowano kursy dewiz: Amsterdam 360,60, Bruksela 89,65 (— 5), Kopenhaga 120,10 (plus 25), Londyn 29,90, Nowy Jork 5,31,13, przekaz telefoniczny na Nowy Jork 5,31,5, Paryż 34,97, Praga 21,95 (— 1), Sztokholm 138,70 (— 5), Zurych 173,10 (plus 5). Bank Polski ustalił kurs orientacyjny dla walut: dolary am. 5,29, dolary kanadyjskie 5,28, fony holenderskie 350,60, franki francuskie 34,88, franki szwajcarskie 172,60, franki belgijskie 69,40, funty szt. 26,81, guldeny gdańskie 99,80, korony czeskie 19,70, korony duńskie 119,55, norweskie 134,45, korony szwedzkie 138,05, liry włoskie 34,50, szylingi austriackie 98, marki fińskie 11,00, marki niemieckie 133, marki niemieckie w srebrze 144

AKCJE.
Na rynku akcyjnym po kilku dniach zwycięstwa kursów dziś nastąpiło osłabienie. Notowano: Bank Polski 102 (— 250), Cukier 27 (plus 25), Lilipy 13,25, Starachowice 35 (— 25). Poza tym zawarto niewielką i niezanimowaną tranzakcję Modzelejowem po 6,25.

PAPIERY PROCENTOWE.

W dziale papierów procentowych państwowych i prywatnych tendencja kształtowała się również niejednolicie. Bardzo dużo obrotów zawarto 7 proc. stabilizacyjną. Notowano: 4 proc. premjowa 64,40, 3 proc. inwest. II em. 63 (— 125), serja II em. 78 (plus 100), 5 proc. konwersyjna 51, drobne odcinki 50,50, 6 proc. dolarowa 66 — 66,50 (plus 50), 7 proc. stabilizacyjna 57 (plus 100), w odcinkach po 500 dolarów 58 (plus 50), 4 i pół proc. L. Z. ziemskie poznańskie serja „L” — 41, serja „K” 42,75 (plus 25), 4 proc. ziemskie poznańskie 38, 5 pr. L. Z. Warszawy stare 55,25 — 55,50 (plus 100), 5 proc. L. Z. Warszawy nowe 54,25 — 54 — 54,25 (— 25), w odcinkach po 1000 zł. 54,50, 5 proc. Lublina stare 42,25, 6 proc. obligacje Warszawy VI em. 55,50.

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:
tranz. sprzedaż kupno
Inwest. 1 em. 63,00
Inwest. 2 em. 64,25
Dolarówka 46,50
Stabilizacyjna 57,00
5 pr. Łodzi s. X 49,25 49,00
Bank Polski 105,50 104,75
Tendencja cokolwiek mocniejsza.

NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK

Loco 12,40, wrzesień 12,01, październik 12,00, listopad 12,01, grudzień — 12,02—03, styczeń 12,02, luty 11,99, marzec 11,95—96, kwiecień 11,95, maj — 11,95—96, czerwiec 11,91, lipiec 11,87

LIVERPOOL
Loco 6,99, wrzesień 6,68, październik 6,55, listopad 6,47, grudzień 6,46, styczeń 6,46, luty 6,45, marzec 6,44, kwiecień 6,41, maj 6,39, czerwiec 6,36, lipiec 6,37, sierpień 6,33, wrzesień 6,10, październik 6,03.

Egipska: Loco 10,40, lipiec (nienot.), październik 10,19, listopad 10,09, styczeń 9,84, marzec 9,65, maj 9,47, lipiec 9,32, październik 9,32.

Upper: Loco 7,59, październik 7,14, listopad 7,02, styczeń 7,06, marzec 7,10, maj 7,12, lipiec 7,13, październik 7,13

ALEKSANDRIA
Sakellariadis: listopad 16,65, styczeń 16,40, marzec 16,23, maj 16,11, lipiec 15,98.

Ashmouni: październik 12,58, grudzień 12,66, luty 12,76, kwiecień 12,84, czerwiec 12,89.

Gruntowne i usamodzielniające wyuczenie zapewnianą
KURSY
kroju, szycia i modelowania damskiego i dzieciennego
Aleja I-go Maja 20
Prof. P. Szejfinkiel
Opłata przystępna
Kancelaria czynna codziennie

Rekordowy wzrost eksportu

Tylko do St. Zjednoczonych Łódź wywozi mniej

Na podstawie danych, delegatury łódzkiej Państw. Inst. Eksportowego, wywóz włókienniczy z okręgu łódzkiego w sierpniu wynosił 321.119,80 kg., wartości zł. 2.336.552,73, co w porównaniu z lipcem r. bież. wykazuje wzrost wywozu o 68.065,16, wartości 567.716,22 zł.

Stosunkowo najbardziej zwiększył się eksport przedży czesankowej i bielizny. W lipcu wywieziono 635,54 kg. bielizny za złot. 6.773,64, w sierpniu 2.973,20 kg., wartości zł. 53.777. Eksport ten wzrósł blisko dziesięciokrotnie. W sierpniu, w dalszym ciągu

na pierwszym miejscu znajduje się Anglia (w stosunku do lipca eksport uległ zmniejszeniu). — Bardzo poważnie wzrósł eksport do Egiptu, który znalazł się na drugim miejscu. Również pewnemu zwiększeniu uległ eksport do Holandii, która znajduje się na trzecim miejscu. Poważniejszemu zwiększeniu uległ eksport do Bułgarii (Bułgaria znajduje się na czwartym miejscu). Wreszcie na piątym miejscu znajdujemy Marokko francuskie. Zmniejszył się eksport włókienniczy do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

15 września
Autokarowa wycieczka do Jugosławii
przez Wiedeń—Semmering—Abbazję—Budapeszt Zł. 295.—
Indywidualne wycieczki do Palestyny
PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURISTA”
Wysyłanie paczek do Z. S. R. R.
UNION LLOYD, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 42, tel. 107-87

Zniżki indywidualne do Lwowa
od dn. 11 do 16-9
do Zaleszczyk
od 15 do 27-9
do Wilna
do 31-10
do Równego
10-9 — 27-9
do Zakopanego
14-9 — 30-10
Wagons - Lits / Cook
Piotrkowska 68.

Poprawa kursów polskich pożyczek
WARSZAWA, 16.9. (PAT) — Od kilku dni daje się zauważyć na giełdzie nowojorskiej stała poprawa kursów notowanych tam pożyczek polskich. W dniu 15 września pożyczkę dillonowską notowano 65 i siedem ósmych wobec kursu 57 w dn. 8 września. Kurs stabilizacyjnej podniósł się z 77 do 88, zaś 6-proc. do łarowej z 56,50 do 64 i siedem ósmych. Również 7 procentowa warszawska zwykowała z 47 do 53,50. 7-proc. pożyczka śląska osiągnęła kurs w dn. 14 b. m. 55,75, podczas gdy 8 b. m. notowana była 47,25.
Śląsk — to potęga Polski

Sfaruszką pod kołami tramwaju

Wczoraj o godzinie 7 wieczorem przed domem przy ulicy Rzgowskiej 49 została najechana przez tramwaj 78-letnia Józefa Pabjańczyk (Bednarska 14).

Z pod wagonu wydobyto straszliwie okaleczone ciało staruszki. Doznała ona pęknięcia czaszki, wstrząsu mózgu i zgniecenia żełki piersiowej.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego przewiózł Pabjańczykową w stanie beznadziejnym do szpitala św. Józefa.

POKAZ MOD JESIENNYCH

Zapowiedziany na niedzielę, dnia 20 września b.m. o godz. 12,10 w poł. pierwszy pokaz mód jesiennych wywołal w naszym mieście duże zainteresowanie. Najwybitniejsze firmy warzawskie i łódzkie zademonstrują swoje najnowsze kreacje z dziedziny mody. Konferansjerkę prowadzi Witold Dzidziowiecki.

Doktor

A. S. Tenenbaum

POWROCIŁ

PIOTRKOWSKA 109.

Telefon 220-25

Dr. med.

L. Goldlust

POWROCIŁ

Sienkiewicza 37

tel. 158-68

UWAGA!

NOWE
PIĘKNE
MODNE
WELWY i JEDWABIE

— jak również —

WELWETY i TRANSPARENTY
W WIĘKSZYCH ILOŚCIACH
JUŻ NADESZŁY!

Szczególnie zaopatrzone działy:

PALTA, KOSTJUMY i SUKNIE
oraz LAK-SATYNY gładkie i WYTŁACZANE na kasaki

A. RABINOWICZ

10 PIOTRKOWSKA 10

TELEFON 218-84

CENY, JAK ZWYKLE, BEZKONKURENCYJNE!!!

Zadnej filii nie posiadamy!

Zadnej filii nie posiadamy!

Przedstawiam się jako nowy



D-RA OETKERA
budyń czekoladowo-śmietankowy

Zastępca: „Produkt” Łódź ul. Narutowicza 32.

Niezrównana książka z przepisami D-ra A. Oetkera p. t. „Dobra Gospodyni piecze sama” jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych, księgarniach i u naszego zastępcy. — Cena 50 groszy.

MENTOPINOL - GLOB. środek przeciw gruźlicy, astmie i cierpieniom dróg oddechowych.

„UNIWERSAL” leczy reumatyzm i wszelkie nerwo-bóle.

„HERBOLIN”, środek przeciw liszajom, egzemie i łuszczycy.

BOBO - GLOB. przysypka dla dzieci. Poleca Laboratorium przy Aptece

Dr. Far. St. Trawkowskiej w Łodzi, ul. Przezińska 56.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Start do mistrzostw A-klasy

Kluby łódzkie zbudzone z dłuższego letargu

Pilkarze łódzkiej kl. A. wyruszą w niedzielę na start pierwszej rundy mistrzostw na rok 1936-37.

Stawianie horoskopów na podstawie formy poszczególnych drużyn jest prawie niemożliwe. Kluby nie przejawiały żywotniejszej działalności i zapadły w dłuższy letarg.

Nadchodząca niedziela, pozwoli zorientować się co do wartości poszczególnych zespołów.

Przypuszczalnie, jak i w roku ubiegłym, w grupie czołowej znajdują się zespoły ŁTSG, UT i Widzew. Zeszlóroczny mistrz Łodzi, ŁTSG, skompletowany kilkoma zawodnikami

mi powracającymi z wojska, jest nadal faworytem mistrzostw.

Drużyna „białoczarnych” stanowi najbardziej wyrównany zespół w łódzkiej kl. A. ŁTSG musi się jednak poważnie liczyć z wiecznym rywalem, Union - Touringiem i ze spolem Widzewa.

„Fioletowi” stanowią wielką zagadkę. Za kilka dni znajdziemy wyjaśnienie, czy nowe kierownictwo odpowiednio pokieruje drużyną.

Drużyna robotnicza rokrocznie początkowo kroczy na czele tabeli. Przypuszczalnie i tym razem, znany ze swej bojowości i ambicji zespół Widzewa, będzie groźnym dla wszystkich, zwłaszcza na swoim boisku.

Do grupy środkowej zaliczamy zespoły: SKS-u, PTC, Burzy i Wim-y. W grupie dolnej, która wyłoni przyszłego kandydata do spadku, znajdują się prawdopodobnie drużyny: LKS-u, WKS-u i benjaminek kl. A.

W niedzielę odbędą się cztery spotkania. PTC pauzuje, bowiem kandydat do kl. A nie został jeszcze wyłoniony.

Na boisku UT gospodarze zmierzają swe siły z Wimą. „Fioletowi” pod wodzą Frankusa, dolożą wszelkich starań, by wykazać, że lansowane pogłoski o wewnętrznych niesnaskach we władzach sekcji były przesadzone. UT zapowiada wystawienie najlepszej drużyny.

Na boisku WKS-u SKS gra z rezerwą ligowców. „Czerwoni” nie stanowią zespołu trudnego do pokonania, tak, że bardziej wyrównana drużyna „strzelców” odniesie niewątpliwie zwycięstwo.

Na boisku Widzewa wojskowi grają z drużyną gospodarzy. Zespół wojskowych znajduje się w dobrej kondycji, to też przewidujemy grę ciekawą. Własne boisko i większe umiejętności techniczne przemawiają za zdobyciem 2 punktów przez drużynę robotniczą.

Mistrz Łodzi ŁTSG, gra z Burzą w Pabjanicach. Po ciężkich bojach o wejście do ligi „białoczarni” wstępują w szranki mistrzostw kl. A. ŁTSG pamięta początek zeszłorocznych mistrzostw i niewątpliwie tym razem nie będzie lekceważył gospodarzy.

Wszystkie mecze o mistrzostwo kl. A odbędą się o godz. 11 rano.

Mistrzostwa

P. Z. Makabi w Łodzi

W niedzielę odbędą się w Łodzi mistrzostwa lekko atletyczne łódzkiego okręgu P. Z. Makabi.

Program mistrzostw przewiduje:

Dla pań: 60, 200, 500, skoki wwyż i wdal, rzuty oszczepem dyskiem i kulą, oraz sztafetę 4x75.

Dla panów: 100, 200, 400, 1500, 5000, skok wdal i wwyż. Rzuty oszczepem, dyskiem i kulą.

Sztafeta im. T. Herzla 100 — 200 — 200 — 10, oraz olimpijska 800 — 400 — 200 — 100.

Dla junjorów: 100, 300, 1500 wdal, wwyż, oszczep, dysk, kulą, sztafeta 4x100.

Napierala startuje

w wyścigu trzygodzinnym na torze

Donosiliśmy wczoraj o imprezie kolarskiej, jaką w najbliższą niedzielę organizuje ŁÓZK, z udziałem czołowych zawodników niemieckich i polskich którzy brali udział w wyścigu Berlin — Warszawa.

Obecnie znane już jest zestawienie par na trzygodzinny wyścig amerykański na torze helenowskim.

W drużynie niemieckiej startować będą: Scheller, Oberbeck, Hupfeld, Rulland, Bartoszkiewicz i Schöpflin.

Skład drużyny polskiej został wzmocniony przez Napieralę, który po kontuzji czuje się już dobrze i trenuje do wyścigu.

Napierala startować będzie w parze z Targońskim. Drugą parę stanowić będzie Starzyński wspólnie z Popończykiem, Kapiak Józef z Kieliszkiem, a Kapiak Mieczysław z Włodarczykiem. Ponadto w wyścigu udział weźmie elita kolarzy łódzkich ze Schmidtem, Einbrodtem, Paulcem, Osmólskim, Kołodziejczykiem i innymi na czele.

Łódź - Stuttgart

Mecz pięciarski w dniu 8 grudnia

Łódzki okręgowy związek bokserki kończy pertraktacje z reprezentacją Stuttgartu w sprawie spotkania międzynarodowego w dniu 8 grudnia w Łodzi.

Reprezentacja Stuttgartu rozegrałaby w Polsce trzy spotkania. W dniu 6 grudnia w Warszawie, 8-go w Łodzi i 9 na Śląsku. Śląsk zaakceptował już warunki, obecnie oczekuje się odpowiedzi z Warszawy.

Należy zaznaczyć, iż repre-

zentacja Stuttgartu jest zespołem bardzo silnym. Z tego miasta pochodzi słynny Bönalor rywal Chmielewskiego.

Cziowiek, który nie śpi

Zamieszkały w Wiedniu 49-letni rumun, Grün, który od 19 lat nie wie, co to sen i noc, sprzedał swoją czaszkę za znaczną sumę instytutowi Rockefellera w Monaco; po śmierci Grün na czaszkę jego przejdzie na własność instytutu. Grün uległ podczas wojny wstrząsowi mózgu przy eksplozji granatu i od tego czasu nie może spać. Z początku rozpaczal tak bardzo, że gotów był popełnić samobójstwo. Później oswoił się jednak ze swoją anormalną sytuacją. — W nocy leży na sofie i czyta, albo słucha audycji radiowej. — Rano bierze zimny tusz i udaje się do pracy. Grün posiada nadzwyczajny apetyt.

DR. MED.

H. Różaner

Specjalista chorób

skórnych, wenerycznych i seksualnych

powrócił

Narutowicza 9, II p., front

Tel. 128-98

przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz.

Dziś i dni następnych!

Monumentalny film p. t.

„Ostatnie dni Pompei”

Wspaniałe igrzyska, przepiękne sceny z Jerozolimy i t. p. przypominają nam monumentalne filmy, jak „Ben-Hur”, „Król Królów” i „W Cieniu Krzyża”. — „Ostatnie dni Pompei” powinni zobaczyć wszyscy miłośnicy prawdziwej sztuki filmowej.

Następny program: „MAZUR” w roli gł. Pola Negri

Pocz. seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

DZIEWIĘCIE KINO PRZEDWIOSNIE



Zeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Pierwszorządny ZAKŁAD
Okryć Damskich

L. H. CYMERMAN

(dawn. Piotrkowska 31) przeprowadził się
na **ŚRÓDMIEJSKA 27**
ul. FRONT II PIĘTRO. TEL. 240-79.

Zawładania Sz. Panie, iż nadeszły najnowsze
modele paryskie i przyjmuje wszelkie
zamówienia PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.
Specjalność roboty futrzane

SKŁAD
SUKNA I KORTÓW

Futerhendler i Anachowicz

Piotrkowska 19
Front 1 p.
tel. 144-20

nowości na garnitury, palta i futra dla pa-
nów oraz materiały na palta i kostjomy
damskie pierwszorządnych fabryk Biełskich
po cenach przystępnych.

Pióra wieczne
wszystkich firm najtaniej

JERZY MILL

REPREZENTACJA
nowoczesnych piór

Dr. JUNGHA

Sala Filharmonji

Telefon 213-84

W niedzielę, dnia 20 września o godz. 12 w poł. odbędzie się
Pierwszy Wielki Pokaz Mody Jesiennej

z udziałem czołowych warszawskich i łódzkich firm, dyktujących
modę w Polsce, jak: Goussin-Kaminska (suknie), M. A. Apfelbaum
i „Revell” (futra) i in. — Conferencier W. Zdzitowiecki.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Dr. med.
M. JAKOBSON
chor. chirurgiczne
(Spec.: chirurgia kostna)
Dr. Szterlinga 22
tel. 174-42.

LEKARZ - DENTYSTA
SPERLING
powrócił
PIOTRKOWSKA 87
tel. 143 06

Oglądajcie u mnie cudowne
Elektr. świecące fontanny miesz-
kanlowe i akwarja z fontannami
do zwilżania, oczyszczania powietrza,
pochłaniania dymu tytoniowego i
perfumowania powietrza. Ozdoba
mieszkania bez napływu i odpływu.
Wystarczy kontakt.
Adolf Goldberg, Andrzeja 2, tel. 137-54
Następnie po cenach b. niskich:
Małe maszyny do pisania i liczenia,
Elektryczne małe motorki,
Przybory do maszyn pisaćcych,
Reperacja maszyn do pisania, małych
motorków elektr. i t. d.

Kupujcie z I-go źródła
Wielki wybór:
Wózków dziecięcych
ŁÓŻEK metalowych
MATERACY wyscielanych
MATERACY sprężyn.
ŁÓŻEK polowych
w fabrycznym
składzie „DOBROPOL”
ŁÓŻEK komodowych
WYŻYMACZEK
marki „Rubber”
LODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i drzewyn
Łódź, Piotrkowska 73
w podw. Tel. 159-90

SZCZEPIENIA
PRZECIWDYFTERYTYCZNE
uskutecznia
Prywatne Pogotowie
Tel. 15-111
Zgierska 56 (Bałucki Rynek)
Całą dobę bez przerwy

Dr. Ludwik Falk
POWRÓCIŁ
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje od 10-12 i 5-7

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie
MISS MARY adziela angielskiego,
francuskiego, niemieckiego. Za
łatwia wszelką korespondencję.
Przyjmuje od 10-2 — 4-8, Piotrkowska 24, m. 7.

POKÓJ, elegancko umeblowany,
w czystym domu, przy inteligent-
nej rodzinie, z wszelkimi wygo-
dami, do wynajęcia. Obejrzeć
można między g. 1 — 4. Al. Ko-
ściuszki 57/18.

DO WYNAJĘCIA od zaraz zupełnie
wyremontowane 5 ciopokojowe mie-
szkanie z kuchnią, z wszelkimi wy-
godami przy ul. Gdańskiej nr. 35,
vis a vis pałacu Poznańskiego. Wia-
domość: telefon 217-30, 217-45.

KUPIE
snowadio mechaniczne
2 metr. szerokości w dobrym stanie.
Oferty z podaniem ceny składać do
adm. pisma pod „H. U.”

LEKARZ - DENTYSTA
Helena Halpern
powróciła
NARUTOWICZA 2, TEL. 170-96

LEKARZ - DENTYSTA
H. Grabińska
Gdańska 26-a
tel. 221-89
powróciła

Lokale
3 POKOJE z kuchnią, słoneczne,
wszelkie wygody do wynajęcia.
Dowborzyków 10. Wiadomość: tel
229 87.

Zakład Zoologiczny O. FOLKMAN, Łódź.
ul. Sw. Andrzeja 7 tel 124-76 (przy Piotrkowskiej)
poleca: PSY i KOTY rasowe, kanarki narciarskie od 10.— zł., papugi
i papuzki, rybki egzotyczne i roślinki akwaryjne. Terraria i akwarja
gołębie, drobne rasowy i t. p. Fachowe zestawiona gotowa mieszanka
„ako pokarm dla kanarek i papuzek. Preparowany piasek do klatki.
Pierśnik Szpracza dla psów. Środki lecznicze.
Przyjmuje się do wypychania wszelkiego rodzaju ptactwo i t. p. Duży wybór przyrządów
wędkarskich. Obsługa solidna i fachowa. Ceny umiarkowane.

SZCZEPIENIA
przeciwdyfterytyczne
przeprowadza
RATUNKOWE
PRYWATNE
POGOTOWIE
2222-6
Pl. Wolności 10

Lekarz - Dentysta
Stanisław Gelberg
ZAWADZKA 14, tel. 108-33
powrócił
przyjm. w godz. 10-2 i 4-7

Karol Koischwitz S-cy
Piotrkowska 116, I piętro
tel. 224-72
poleca w wielkim wyborze
PIANINA i FORTEPIANY
pierwszorządnych fabryk
po okazjnych cenach!
Nowe Instrumenty firmy
Arnold Fibiger, Kalisz
stałe na składzie.
Strojenie. Reperacje. Politurowanie

Różne
BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Ki-
lińskiego Nr. 47. Taniol Tapicer
i dekorator, majster dyplomo-
wany i cechowy przez mini-
sterstwo zatwierdzony w roku
1905 przyjmuje wszelkie tapi-
cerackie i dekoracyjne roboty i
reperacje po bardzo niskich ce-
nach. Uwaga: proszę mnie za-
wiadomić listownie S. Karaba-
now Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47.
Mistrz dyplomowany i cechowy.

BUCHALTERJA i nauka pisa-
nia na maszynie. Kurs całkowity —
dwa miesiące. Oplata przystępna.
Informacje i zapisy. Cegielniana 25,
m. 35.

Józef ABRAMOWICZ
St. felczer
ul. Kilińskiego 55, tel. 127-97.
wypożycza: Djatermiję, pantostat, lam-
py kwarcowe, sollux, infraróż, vitalux,
Jjamix, minimax, minimo, inhalatory,
krążki gumowe, podgłówniki dla cho-
rych, wagi dla niemowląt, poduszki
elektryczne, fotel-wózek dla chorych,
etc.

Dr.
J. Polakow
powrócił
Piotrkowska 109, tel. 139-75

DWA bardzo ładnie umeblowane
pokoje do wynajęcia, wszelkie wy-
gody, telefon. Kilińskiego 63, m. 7.
(Dla jednej osoby znaczna zniżka).

TERMOMETRY pokojowe i zaobien-
ne, lecarskie i kąpielowe w wiel-
kim wyborze poleca optyk Szymon
Urbach, Piotrkowska 38.

Dr. med.
J. Sadokierski
stomatolog
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Piotrkowska 56
Tel. 129-77

Dźwiękowy kino-featr
RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!
Burlak z nad Wolgi
Przepiękny dramat miłosny z czasów blasku i nędzy caratu
W rolach głównych: **Inkiszynow, Wiera Korene, Pierre Blanchar i Charles Vanel**
Pocz. w dni powsz. o godz. 4-ej, w sob., niedziele i święta o godz. 12. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych!
Herbert Marshall i Gertruda Michel
w potężnym dramacie nienawiści i zemsty p. t.
Zapomniane twarze
Film, którego się nie zapomina.

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

Nowe przygody **TARZANA**
W roli głównej: **Herman Brix**
pogromca **Weissmüllera**
Wkrótce „Metro-Adria”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy i szpaltowy (strona 1 o szpalt); 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 5) gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajna (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogló-
szenia w dodatku niedzielnym „Rwja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej.
firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej